
IŠ LIETUVOS
Įvairios Žinios

— Lietuvos ūkininkai šiemet 
priaugino daug žąsų. Kadangi 
vokiečiai jau visai subiednėjo ir 
žąsims pirkti neturi pinigų, o į 
Ritus kraštus irgi sunku išvežti, 
tai Lietuvoje jos labai atpigo ir 
kai kuriuose miesteliuose jos 
pardavinėjamos po 2 litu. Nors 
dabar viskas Lietuvoje pigu, bet
tokios kainos ūkininkams yra 
nuostolingos ir atima norą ką 
nors gaminti, bei auginti. Da
bar, matydama tokią padėtį, Lie
tuvos vyriausybė projektuoja 
įsakyti visiems valdininkams 
pirkti žąsis ir tuo palaikyti jų 
kainas bei padėti ūkininkams. 
Išleidus šį abiem pusėm naudin
gą ir originališką parėdymą, tek
tų Lietuvos valdininkus prieš 
Kalėdas “apdovanoti” tam tik
rais žąsų čekiais ar bonais.

— Kaune yra įsteigta “Moti
nos ir Vaiko” muziejus. Jame 
yra teikiamos motinoms reika
lingos žinios, kaip elgtis su nau
jagimiais, kaip kovoti su girta
vimu, džiova, venerinėmis miki
tomis ligomis, šiuo muziejum 
Lietuvos moterys labai domisf. 
Vien tiktai šiais metais “Moti
nos ir Vaiko” muziejų aplankė 
15.000 žmonių. * *

— Dar praeitais metais Slo
vakų valstybinio rytų muziejaus 
Košicuose vadovybė paprašė 
Čiurlionies galeriją Kaune, kad 
ji tame muziejuje surengtų Lie
tuvos grafikos parodą, čiurlio
nies galerija susitarusi su Lietu
vos grafikais sutiko tokią pan 
dą surengti. Tame muziejuje 
ligi šiol jau buvo 21 tautos gra 
fikos paroda. Muziejus leidžia 
kiekvienos parodos katalogą, su 
iliustracijomis ir tekstu.

— Lietuvos valstybės operos 
solistė Vladė Grigaitienė lapkri
čio 9 dieną minės 15 metų sce
nos ir 25 m. visuomenės darbo 
jubiliejų, šiam jubiliejui pami
nėti Kaune iš įvairių \ dąinąs ir 
meno organizacijų-^
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PASKIRTA 5732,000,000 FRANCUOS 
APSAUGAI

1 susitart rūbežiaus klausime 
ir tokiu budu butų padary
tas 1 normalus . susisiekimas 
tarpę tų dviejų valstybių.

I K -

Oro ministerial, paduodami Kitaip, Lenkija atsisako UŽ- 
prašymą paskirt pinigų aviaci- tikrint Lietuvos rubežių ne-

Rusija Siunčia Prekybos 
Komisiją Užrubežin

Paryžius. — Franci jos Atsto
vų Butas užgyrė apsaugos biu
džetą kitiems metams, kuri sie
kė virš $732,000,000. Butas grei
tai sutiko laivyno ir aviacijos 
biudžeto sumose, kaip prašė 
šios dvi ministerijos ir išklausė 
valdžios reikalavimą del padi- 
Francijos militariškos mašinos 
pamatą. Butas nubalsavo pas
kirt 2,967,000,000 frankų laivy
nui ir 1,655,865,435 frankų a- 
viacijai. Pereitą penktadienį 
Butas užgyrė paskyrimą 5,689,- 
215,895 frankų armijos biudže
tui ir nepaprastrą paskyrimą 
800,000,000 frankų naujos ar
mijos įtaisymams.

Francois Pietri, Laivyno Mi
nisteris, tiksliai minėjo naujus 
35,000 tonų karo laivus, kuriuos 
pastatė Italijos premieras Mus
solini. Jisai aiškino, jog jam 
patinka geriau tvirtesni lengvo 
svorio karo laivai, jeigu tik bu
tų galima apsieit be sunkesnių. 
Laivyno Ministeris prižadėjo at
stovams, jog laivynas turės tvir
tą lėktuvų apsaugą.

Pabaltijo Studentai 
Plečia Savo Bendra-

jos biudžetui, pareiškė, kad 
Franci jos oro apsaugoje randasi 
daug senų typų lėktuvų, bet Vic
tor Denain, . “
pranešė, kad jisai pradėjo vyIš

liečlamybę.
Tačiau mums yra žinoma

Karės Ministeris ^a(j Lenkija negrąžins 
piaiicoc, nau jisai pradėjo vyk- < • . . J
dyt trijų metų planą del peror- LieUlvai JOS "teritorijos SU
ganizavimo lėktuvų išdirbystės. 
Jisai sakė, jog yra priešo lėktu
vu užpuolimo pavojus, kuriuo 
Franci jos orlaivių išdirbystės 
galėtų būti sunaikintos. Dėlto, 
orlaivių išdirbystės dirbtuvės 
bus reorganizuotos ir paskirsty
tos per visą šalį, kaip jau Vo
kietija yra padarius.

Bus išvystyta kareivių gabe
nimas oru, Franci jos kolonijose 
ir tuoj aus Algerijoj pirmas es
kadronas • pradės veikti tokiame 
susisiekime. Finansų Komisijos 
raporte kas link aviacijos biu
džeto, komercijos aviacija Su v. 
Valstijose buvo pagirta kaipo 
pavyzdis, kurį turėtų sekt Fran- 
’cijos oro linijos. Tuo pačiu laiku 
buvo pranašauta, jog bus įvyk
dyta reguliariškas transatlanti
nis susisiekimas į trumpą laiką.

sudarytas komitetas. « Ęats i- 
liejus bus paminėtas Kaune val
stybės teatre iškilmingu spek
takliu. Jubiliejaus paruošimui 
vadovauja Lietuvos operos kū
rėjas Kipras Petrauskas.

— Per pereitą Tautų Sąjungos 
sesiją, kaip žinome, buvo pasi
rašyta Lietuvos, Latvijos ir Es
tijos politinio bendradarbiavimo 
sutartis. Latviai ir estai šia su
tartį jau ankščiau patvirtino. 
Spalių 26 dieną ją patvirtino ir 
Lietuvos Prezidentas. Netru
kus Rygoje bus pasikeista šios 
sutarties patvirtinimo dokumen
tais. Nuo tada plačiai pagarsė
jusi Pabalti jos santarvės sutar
tis pradės veikti ją pasirašiusio
se valstybėse.

Lietuva ir Turkija ligi šiol be
veik jokių prekybinių santykių 
neturėjo. Paskutiniuoju laiku 
turkai susidomėjo kai kuriomis 
Lietuvos ir kitų Pabaltijo val
stybių prekėmis. Tuo tikslu 
gruodžio mėn. į Lietuvą atvyks 
Turkų prekybos delegacija, kuri 
susipažins su Lietuvos gaminių 
rinka ir tarp abiejų šalių už
megs prekybinius santykius.

— Prūsų—Lietuvoje—Tilžėje, 
mirė vienas seniausių Prūsų lie
tuvių veikėjas Mikelis Juška, 83 
metų amžiaus. Jis buvo veik
lus 1885 m. įsisteigusios lietuvių 
“Birutės” draugijos narys. 1898 
m. buvo išstatytas, kaipo lietu
vių kandidatas į Vokietijos 
Reichstagą. Velioniui, kaip uo
liam lietuvių veikėjui, teko daug 
nukentėti nuo vokiečių persekio
jimų, ypač paskutiniais metais.

— Jau buvome pranešę, kad 
Lietuvoje yra išleistas naujas 
socialinis globos įstatymas. Da
bar vėl rengiamąsi Lietuvoje į- 
steigti socialinės globos fondą. 
Šio fondo pinigai butų sudaro
mi iš procentų nuo alaus ir taba
ko akcyzo, nuo prekybos ir pra
monės pelno mokesčio nuo dar
bo pajamų mokesčių, nuo ,tar
nauto jų atlyginimo ir t.t. ; Tų 
procentų per metus susidarytų 
apie pusantro milijono litų

— Dabar Lietuvoje yra tik 
viena Kauno radio stotis. Ta
čiau kylant radio reikalams Lie
tuvoje, atsirado būtino reikalo 
pasistatyti antrą siunčiamąją 
radio stotį. Iš pradžių jį buvo 
manoma statyti Panevėžyje — 
vėliau Šiauliuose. Gi dabar ga
lutinai nutarta radio stotį staty
ti Klaipėdoje. Lietuvos paštų 
valdyba jau ruošiasi šios stoties 
statybai. Klaipėdoje radio stųtis 
yra būtina. Daugelis to krašto

Pabaltijo valstybių Lietuvos 
Latvijos, Estijos, ir Suomijos 
aukštuosius mokslus einančioji 
jaunuomenė pati pirmoji pradė
jo tarpusavį artimą bendradar
biavimą. šių valstybių universi
tetai yra įsisteigę, daugiausiai, 
tik po didžiojo karo. Tik Taline 
universitetas jau buvo rusų lai-' 
kais, šiame universitete išėjo 
aukštuosius mokslus ne vienas, 
dabar žymus lietuvių veikėjas. 
Ligi 1923 metų Pabaltijo val
stybių studentija nebendradar
biaudavo tarp savęs. Tik tais 
metais, kai buvo iškeltas šių 
valstybių bendradarbiavimo klau 
simas, kuris jau dabar įgyven
dintas, tai ir studentija pradėjo 
plačiau galvoti apie tarpusavį 
benradarbiavimą. Tais pačiais 
metais buvo įsteigta Pabaltijo 
valstybių studentų sąjunga, 
šiandien visiems žinoma, SELL 
vardu. Tai yra Suomijos, Esti
jos, Lietuvos ir Latvijos studen
tų sąjunga.

Šios sąjungos nariais yra visų 
keturių Pabaltijo valstybių stu
dentai. Kiekvieni metai iš eilės 
šių valstybių sostinėse įvyksta 
SELL sąjungos metinės konfe
rencijos. Kaune jau buvo trys 
tokios konferencijos. Per jas 
Pabalti jos valstybių studentai 
aptaria glaudesnio savo bendra
darbiavimo gaires, keičiasi uni
versitetų leidiniais, vieni kviečia 
kitus pas save praleisti atostogas 
ar atlikti praktikos darbus ir t.t.

Pabalti jų valstybių sąjungą 
pirmiausiai norėjo išardyti len
kai. Jie pradėjo visomis jėgo
mis brautis į SELL. Tačiau 
griežtas lietuvių pasipriešinimas 
sulaužė lenkų studentų norus ir j 
SELL liko nesuskaldyta, šiame 
pasipriešinime lietuvius energin
gai parėmė ir latvių studentai.

Dabar kai jau pasirasytas ir 
pradedamas įgyvendinti Pabalti
jo valstybių politinis bendra
darbiavimas, tai ir tų valstybių 
studentija pradeda galvoti apie 
savo sąjungos praplėtimą. Pir
miausiai norima, kad SELL na
riu pasidarytų Švedija, o paskiau 
ir Norvegija bei. Danija. Su 
švedais Pabaltijo studentai jau 
seniai turi tam tikrus santykius.

šieme Švedijoje viešėjo Lietu- • 
vos studentų didelė ekskursija, 
kuri visiems švedams padarė ge
ro įspūdžio. Apie ją ir apie Lie
tuvą, ekskursijos .proga, plačiai 
rašė visa švedų spauda.

Su Norvegų ir Danų studeųti- 
ja Pabaltijo studentų sąjunga 
glaudžių santykių beveik neturi. 
Šiuo metu tik pradedamas šių 
kraštų studentų bendradarbia
vimas.

Universitetų vadovybės pana
šiam studentų bendradarbiavi
mui netrukdo, . bet jį visapusiš
kai remia. Suprantama, kad iš 
studentų ateityje bus vadovau
jantieji žmonės ir valstybių vy
rai. Todėl jų susidraugavimas 
ir pažiniams vienų kitų iš pat 
mažens yra labai svarbu.

-Lietuvos studentai dabar pra
deda daugiau rūpintis užmegsti 
artimiausius ryšius su Amerikos 
lietuvių studentija. Ištiesų, li
gi šiol tarp Lietuvos ir Ameri
kos santykių nebuvo. Vieni apie 
kitus kuo mažiausiai žinojo. Gi 
tokių ryšių užmegimas turėtų 
netolimoje ateityje lemiamos 
reikšmės. Amerikos lietuvius 
aplankiusieji Lietuvos profeso
riai ragina tokius ryšius kuo 
greičiausiai užmegsti. Neseniai 
net buvo iškilę sumanymai, kad 
Lietuvos studentų atstovas tu
rėtų apsilankyt? Amerikoje pas 
tenykščius lietuvius studentus.

sostine Vilnium, draugiškų 
santykių tarpe tų dviejų val
stybių vargiai galima laukt. 
O atmosfera Saaros plebes- 
cita kvepia paraku. Taigi, 
kas;daryt. Apie taikingą Ry
tų Lokarno, prie kurios pri
klauso Sovietų Rusija, Pran- 
cužija ir Pabaltės valstybes, 
vokiečiai ir lenkai nenori nė 
kalbėti. Reiškia, jie yra pa
sirengę bendrai kariaut ne
va tai už savo žemių grąžini
mą, bet tikrumoje, jie yra 
pd^ryžę grobt svetimas te
ritorijas ir pavergt mažą-l 
sias tautas. Taigi, momentas 
yra baugus ir nežinia ką ry
tojus mums atneš.

Maskva. — Grupė sovietų 
oficialų ir specialistų šiomis 
dienomis išvyko užrubežin 
su audimo pramonės reika
lais. Šiai grupei vadovauja 
M. L Korotkovas, žymus va
tos išdirbystės žinovas. Gru
pė išvyko į Su v. Valstijas, 
paskui aplankys Angliją ir 
Vokietiją, o po to grįš atgal. 
Manoma, kad Sovietai yra 
pasirengę duot didelius už
sakymus užsienio audimo 
firmoms. Ta grupė žada už- 
trukt užrubežy per 4 mėne
sius ir per tą laiką studijuos 
audinyčių inžineriją, me- 
lynspaudą ir abelnai, tek- 
nišką audinyčių įrengimą.

| darys permainos įstatyme ir 
todėl žmogvagiui už pada
rytą klastą teks metavonę 
už tai padaryt elektrikos ke-

Sakoma, Kad Tūkstan
čiai Darbininkų Gaus 
Darbus Prieš Kalėdas

gyventojų turi radio imtuvus ir 
daugiau klauso Vokietijos sto
čių, negu Kauno. Tai yra todėl, 
kad Kaunas yra toliau ir Kauno 
radio stoties transliacija daug 
blogiau girdima. — Tsb.

Prancūzai Nori 
Pritrauki Lenkiją į 

Rytinę Lokarno
Varšuva. — Prancūzai pa

teikė savo atsakymą į Lenkų 
memorandumą kaslink Rytų 
Lokarno pakto. Nors pran
cūzų atsakymas ir slaptas, 
tačiau numanoma apie ką ei
na kalba. Prancūzai nori 
pasitraukt Lenkiją į savo 
pusę, kad tokiu budu Vokie
tiją vieną palikus. Bet Len
kija jau turi padarius drau
gišką sutartu su Vokietija ir 
tokiu budu ji nelabai noriai 
slenka į Rytų Lokarno, ku
rios sumanytoja yra Sovie
tų Rusija. Lenkija nori iš- 
naudot Prancūzijos įtaką 
ant Lietuvos, kuriai bendra
darbiaujant, manoma, kad 
Lietuva su Lenkija galėtų

Hitlerininkų Bylą Nagri
nės Kaune Gruodžio 

14-tą dieną
Plačiai išgarsėjusią Klaipėdos 

krašto priešvalstybinių gaivalų 
bylą Lietuvos kariuomenės teis
mas nagrinės šių metų gruodžio 
14 dieną. Patraukti tieson ligi 
šiol 126 kaltinamieji. Jie kalti
nami tuo, kad priklausė slaptoms 
iš Vokietijos vadovaujamos na
cionalsocialistinėms organizaci
joms, kurių tikslas buvo gin
kluotu sukilimu atplėšti Klaipė
dos kraštą nuo Lietuvos ir jį pri
jungti prie Vokietijos, ir tuo 
tikslu rengiamasis ginkluotam 
sukilimui. Be šių kaltinamų, da
lis patrauktųjų tieson dar kalti
nami teroristinių aktų vykdyme, 
kaip tai: Jasučio nužudymas po
litiniais tikslais ir taip pat poli
tiniais tikslais pasikęsinimas nu
žudyti Loopsą.

Šioje byloje .be gausios kaltina
mųjų kaltę įrodančios medžia
gos (dokumentų, susirašinėjimų, 
ginklų), dar šaukiami 296 liu
dytojai pagal kaltinamąjį aktą. 
Be to, 142 liudytojai šaukiami 
kaltinamiesiems paprašius. Taip 
pat kaltinamiesiems leista pa
tiems iš susitarimo atsivesti dar 
59 liudytojus. Kartu su eksper
tais ir vertėjais byloje dalyvaus 
apie 650 žmonių. Tarp liudyto
jų, kuriuos teismas leido kaltina
miesiems atsivesti, yra ir Vokie
tijoje gyvenančių.

Kai kurie kaltinamieji ankš
čiau prašė teismo, kad jie savo 
liudininkais galėtų pašaukti Vo
kietijos ministerius Goebelsą ir 
Hessą. Tačiau girdėti, kad pas
kutiniuoju laiku nuo šių savo 
prašymų jie yra atsisakę. Vi
siems šios bylos kaltinamiesiems 
ir liudytojams sutalpinti Kaune 
nėra tokios salės. Todėl bylą 
manoma svarstyti teisingumo 
ministerijos rūmų salėje. Jau 
dabar manorna, kad šioje byloje 
teismui pirmininkas pats kariuo
menės teismo pirmininkas pulk. 
Leonas, o kaltinimą palaikys

Detroit,. Mich. — čia jau dir
bami nauji 1935 metų modeliai 
su- įvairios rūšies pagerinimais.

Turėjo $14,000 Bankuo
se, Bet Miestas Šelpė
Boston, Mass. — S nyva 

moteris, kuri nupuoU uo 
laiptų prieš bažnyčią antra
dienio vakare, buvo nuvežta 
į miesto ligoninę gydymui 
Pas ją rasta astuonios ban- 
to knygutes, kuriose rodo, 
jog ji turėjo $14,000, $200 
grynais pinigais ir labdary
bės kortelę rodančią, )g ji 
gavo savaitinę pašalpą nuo 
Bostono miesto. Gydytojai 
rado jos vieną koją sužeistą. 
Šios moteries vardas yra 
Mary Johnson, 70 metų, nuo 
25 Station gatvės, Roxbury, 
prie Bostono. Ligoninės vy
riausieji paprastai peržiuri- 
ligonių nuosavybę, taigi šį 
kartą labai nustebo, nes visi 
laike tą moterėlę už vargšę.

ieškodami naujų rinkų ne tik 
savo krašte, bet ir svetur, kur 
nėra prasiplatinę automobliai. 
Patirta, kad prieš Kalėdas į au
tomobilių pramonę bus priimta 
apie 100,000 darbininkų daugiau, 
šiandien kol kas patvarkomi 
fabrikai, parengiamos dideliam 
darbui mašinerijos ir viskas, kas 
reikalinga dideliai gamybai.

Pereitą rugsėjo mėnesį auto
mobilių pramonėje, išėmus H. 
Fordo fabrikus, dirbo 134,876 
darbininkai, o šiemet gegužės 
mėnesį — 206,956 darbininkai' 
Apskaičiuojama, kad 1934 me
tais bus pagaminta daugiau kaip 
2,800,000 automobilių ir trokų. 
Tai bus apie 42 nuošimčiai dau
giau palyginus su 1933 metų ga
myba. Iš automobilių gamybos 
apie-5.-milijonai žmonių turi tie
sioginį ir netiesioginį pragyveni
mą, šin skaičiun įėmus vieške
lių išvedimo darbininkus. Nes 
jei nebūtų automobilių, nebūtų 
reikalingi šiame krašte kietųjų 
vieškelių tinklai. Be kitko, au
tomobilių pramonės darbininkai 
yra geriau apmokami, negu kitų 
pramonių darbininkai. Užtaigi 
čia ir suvažiuoja perviršis darbi
ninkų, ieškančių geresnio atly
ginimo už jų intensyvį darbą.

Hauptmanno Džiuri Bus 
Renkamas iš 150

Flemington, N. J.—Haupt
manno teismas del nužudy
mo dviejų metų amžiaus 
Lindbergho sunaus, pasikar
tos 2-rą dieną sausio 1935 
m. šerifas John Curtis su
rašo lapą iš 150 apielinkės 
gyventojų d e 1 išrinkimo 
“džiurės”

Vinča Klaipėdoje 
Ruošia Boksininkus
Amerikiečiams lietuviams pa

žįstamas, ilgarankis, stipruolis 
boksininkas Vincą dabar gyvena 
Klaipėdoje. Jis tarnauja pasie
nio apsaugos policijos laive ir 
kartu turi Klaipėdoje bokso mo
kyklą. Vinča mokina boksuotis 
apie 80 lietuvių, daugiausia dar
bininkų ir valdininkų. Jo pra
mankštinti bokso mėgėjai savo 
kumštimis jau nekartą sudraudė 
išsišokėlius vokietukus. Pats 
Vinča retai gauna pasikumščiuo- 
ti, nes Lietuvoje nėra tokių, ku
riems tiktų jo smūgiai. Pasitai
ko jam tačiau bokse susitikti ir 
su kitašaliais.

Štai neseniai Klaipėdon buvo 
atvažiavę garsaus vengrų klubo 
B.T.A.K. boksininkai. Jie čia 
turėjo kumštynes su geriausiais 
vietos lietuvių ir vokiečių boksi
ninkais. Deja beveik visi klai
pėdiškiai pasirodė esą gerokai 
silpnesni už savo pagarsėjusius 
svečius vengrus. Tiktai vienas 
pussunkio svorio Bertulaitis vi
suose trijuose raunduose gerai 
laikėsi prieš vengrą Czizar, ir 
pelnytai rungtynes laimėjo. 
Publikos didžiausią susidomėji
mą sužadino sunkaus svorio Vin- 
čos susikirtimas su tokiu pat 
stipruoliu vengru Bosu. Vinča 
iš karto drąsiai ėmė Bosą spaus
ti, tačiau ir priešas gerai laikėsi. 
Teisėjai jų rungtynes paskelbė 
baigtas lygiomis. Tokiu teisėjų 
sprendimu publika pasipiktino, 
nes faktiškai rungtynes laimėjo 
Vinča. — r

(jury — 12 pri
siekusiųjų teisme sprendėjų 
del kaltininko kaltės nuo
sprendžio). Išrinktoji džiuri

pats kariuomenės teismo proku- Į fures du svarbiu klausimu 
roras gen. Vimeris.

Lietuvoje ši byla kelia didžiau
sio susidomėjimo. Manoma, kad 
per ją bus išaiškinta ir tokių 
dalykų, dėl kurių teks rimtai su
sirūpinti netik Lietuvai, bet ir 
kitoms valstybėms. Lietuvos 
teismų istorijoje ši byla yra vie
na pirmųjų ir, galima sakyti, lig 

| šiol buvusių pati didžiausia.

Amerikos Lietuvio 
Skaitytojų Žiniai

šis Amerikos Lietuvio numeris 
yra 48-tas, 1934 metų arba su
trumpintas — 48 — ’34. Pa
žvelgi ant p’rmo puslapio tuo
jau po antgalviu “Amerikos Lie
tuvis”, ir palygink jį su savo nu
meriu, kuris yra įspausdintas 
greta su jūsų adresu, ant kimo 
gaunat Amerikos Lietuvį. Jei 
jūsų numeris yra tekis pat

prieš save išspręst: pirmas 
bus, ar Lindbergho kūdikis 
buvo užmuštas del pinigų? 
Antras, ar jį kokia kita ne
laimė ištiko žmogvagiams jį 
bevagiant? Tačiau sakoma, 
kad įvykis vaiko žuvime ne-

reiškia kad jau turi atsinaujint 
savo prenumeratą. Jei musų 
skaitytojai nevilkintų savo pre
numeratos pasinaujinimo, t a i 
daug prisidėtų prie ekonomijos 
sav<0 spaudos palaikme šiame 
depresijos mete. Todėl nuošir
džiai Tamstą prašom savo 
prenumera tą p a s j n a u j i n t



PUSLAPIS 2-raa
G,

AMERIKOS LIETUVIS Gruodžio 1-mą dieną, 1934 m. _   fr *■ '

LIETUVIAI AMERIKOJ
Brooklyn, N. Y.

Amerikos Lietuvių. Legiono Sei
mas, Mirė Juozas Navickas— 
Buvęs Žymus Knygnešys 
Lapkričio 18-tą dieną,- Klas- 

čiaus salėje, 26 Humboldt St., 
įvyko legionierių suvažiavimas.

Suvažiavimą atidarė vietos Le
giono pirmo posto vajdas V. Vyš- 
nius, 2:15 po pietų, perstatyda- 
mas kapt. Dr. Bučnį iš Balti
more, Md., kaipo vyriausią Le
giono vadą vesti suvažiavimą.

Dr. Bučnis pašaukė savo adju
tantą, Adv. K. R. Jurgėlą paaiš
kinti kokia tvarka nustatyta 
vesti suvažiavimą. Adv. Jurgė- 
la nurodė dienotvarkę, perskaitė 
pereito seimo protokolą kuris vi
sų vienbalsiai priimtas. Manda
tų komisija pp. Vilniškis, Ame
rika redaktorius ir Kreinaitis. 
Užsirekordavo arti keturias-de- 
šimts atstovų, iš apie aštuonių 
kolonijų.

Pulkininkas P? žadeikis, Gene- 
ralis Konsulas kaipo garbės sve
tys pasakė legionieriams atatin
kamą kalbą. Kalbėjo estonų ir 
u k r a i n ų legionierių atstovai. 
Priimta Legionui konstitucija, ir 
kelios kitais klausimais rezoliu
cijos. Priimta rezoliucija svar
bi visuomenės atžvilgiu, tai rem
ti Skridimą lakūno seržento Kie- 
los į Kauną. P-nas Kiela tikrai 
pasiryžęs skristrlr užbaigti Da
riaus ir Girėno nepabaigtą žygį. 
Jis yra Dariaus ir Girėno asme
niškas draugas, ir pasižymėjęs 
lakūnas.
’Suvažiavimas užsidarė 5:25 

vai. vak. ir visi atstovai nuėjo 
pietauti jiems prirengtoje puo
toje per legionierius. Pavaka- 
rienevę visi nuėjo į Klasčiaus sa
lę, kur buvo išpildoma progra
ma: koncertas, kalbos ir šokiai. 
Programą vedė Adv. K. R. Jur- 
gėla. Kalbėjo Dr. Bučnis, A. že
maitis iš New Britain, Conn., Vi- 
liberts Kalėj s, Latvijos vice-kon- 
sulas, Alfred Tamm, estų vete
ranų atstovas; Thomas Rudy, Ą. 
Drobody, ir Irena Sereda išpildė 
u kr ai n ų liaudies muzikos veika
lus, ir dainavo-p, ^Dulkės vedar 
mas vyrų legionierių choras.

Viskas užsibaigė šokiais geroje 
nuotaikoje.

Lapkričio 19-tą dieną iš ryto 
mirė Juozas Navickas, lietuvių 
spaudos priespaudos laikų knyg
nešys, kuris paskutiniais laikais 
prieš spaudą atgausiant buvo 
vienas iš žymiausių knygnešių 
Suvalkijoj. Velionis dabar jau 
buvo pergyvenęs 61 metus am
žiaus. Mirė nesirgęs — širdies 
liga. Iš ryto atsikėlęs papusry
čiavo ir, besirengiant eiti į mies
tą savais reikalais, staiga puolė 
ir pabaigė savo gyvenimą.

Tapo palaidotas lapkričio 21 
dieną. Kadangi velionis buvo 
malonaus budo, gražiai atrodąs 
inteligentiškas žmogus, todėl be 
draugų, kurie buvo nuo jaunų 
dienų iš Lietuvos, jd krašto ir 
kaimo, — jis turėjo jau ir Ame
rikoje daug draugų ir pažįsta
mų. Išgyvenęs šioje šalyje, 21 
metus su daug gerų lietuvių bu
vo susidraugavęs. Už tai jį pa
lydėjo į amžiną vietą — kapus 
net 18 vežimų, nors buvo darbo 
diena.

Iš namų išlydint Juozas Sa- 
gys (Sagevičius) pasakė kalbą 
apie velionies nuopelnus lietu
vių tautiniame atbudime ir re
voliucijos metu jo veikimą. Ant 
kapų pasakė gražias kalbas J. 
Ambraziejus ir A. B. Strimai
tis.

fAUPU EBKIMliA
| LIETUVĄ
IŠPLAUKIA Iš NEW YORKO

M. L. GRIPSHOLM 
Gruodžio S d., 1934 m. 
Specialiai nupigintos laivakorčių kai
nos, perkant į ten ir atgal (R. T.)

Platesnių informacijų, laivakorčių, 
naujo 1935 m. musų laivų išplaukimų 
tvarkraščio, kreipkitės j bet.kurį au
torizuotą agentą, arba:
SWEDISH AMERICAN LINE 

10 STATE ST. BOSTON, MASS.

• ■ 1 I——

Palaidojus, visi palydovai bu
vo pakviesti per pu Brazj velio- 
mes giminaitį, ir ponus Vizba
rus, pas kuriuos jis išgyveno 21 
metą ir tenai mirė (gyveno visą 
iaiKą nuo atvažiavimo į Ameri- 
Ką), į Biliečių klubo salę pabaig
ei laidotuves, ir pasikalbėti, le
nais vėl pasakyta eilė kalbų, pri
simenant velionies nuopelnus, ir 
jau gyvųjų gyvenimo reikalais. 
.Programą vedė J. Ambraziejus, 
rualoas pasakė: J. Sagys, A. B. 
Strimaitis, J. Bakunas iŠ Cliff
side, N. J., St. Sinkevičius iš 
Southbury, Conn, ir kiti.

Velionis paėjo iš Matuliškių 
kaimo, Vilkaviškio apskričio ir 
valsčiaus. Buvo nevedęs — šei
mos sukurtos nepaliko.

Ir taip užsibaigė gyvenimo die
nos vieno iš senų laikų Lietuvos 
kultumešio, kuris priauklėjo 
daug kareivių atėjus laikui 
griebtis ginklo kovai už nepri
klausomą Lietuvą. J. Svyrimas

Albany, N. Y.
“SURPRYZO BENKIETAS”
Sekmadieny, 25-tą lapkričio 

mėnesy, Albany lietuviai suren
gė netikėtą benkietą del Zastau- 
tų 25 metų vedybų sukaktuvių. 
Gražus būrelis svečių pasitiko ir 
draugiškai pasveikino jubilijan- 
tus, linkėdami del jų viso labo. 
Į svetainę susirinko apie 200 
svečių, netik iš Albany, bet ir 
iš Amsterdamo ir Schenectady. 
Susirinkę giminės bei draugai 
linkėjo pp. Zastautam, kad jie
du sulauktų 50 metų sukaktuvių 
arba auksinio šliubo.

Zastautai yra pasiturinti žmo
nės Albany ir mylinti savo tau
tą ir kultūrą. Jiedu užaugino 2 
šuneliu, Edvardą ir Bronių, ku
rie gražiai lietuviškai—kalba ir 
yra pavyzdingi; kaipo jų tėve
liai, taip vaikučiai, elgiasi pa
vyzdingai. Visą tą benkietą su
rengė Avižienė ir šebečkienė. 
Visi svečiai ir giminės linksmi
nosi ir jubilijantam linkėjo su
laukt dar 50 metų sukaktuvių 
jų gražaus gyvenimo.

Visi dalyvavusieji del jų nu
pirko gražią dovaną ilgai jų at
minčiai. Ponai Lastautai išreiš
kė padėkos žodį del visų susirin
kusių. A. L. Korespondentas

Brooklyn, New York
KLUBO VAKARIENĖ

Amerikos Lietuvių Tautininkų 
Klubas rengia vakarienę, kuri į- 
vyks gruodžio 1-mą dieną, 1934 
metuose, Antano Povilanskio 
svetainėje, 291 Wythe Avenue, 
cor. So. 1st St., Brooklyne. Va
karienė prasidės 8-tą valandą 
vakare. Kiekvienas A.L.T. Klu
bo narys privalo imti dalyvumą 
ir taipgi nuoširdžiai kviečiam vi
sus vietinius lietuvius kartu pa
silinksmint. Po vakarienės bus 
linksmi šokiai. Stengsimės pa
vaišinti visus kuo skaniausiai. 
Įžanga vienas doleris ypatai. šir
dingai kviečiam visus atsilankyt 
ir užsisakyt bilietus išanksto, 
per telefoną: Evergreen 8-2358.

Rengimo Komisija — G. A.

Amerikos Lietuvis
į LIETUVĄ TIK $2.

Kurie turi užraše į Lietu
vą “Amerikos Lietuvį” ir 
jau j’ų prenumerata yra išsi
baigus — prašom panaujink 
Taipgi nurėtume paprašyt 
ir pačių Lietuvos skaitytojų 
atsikreipt į savo giminaičius 
Amerikoje gyvenančius, kad 
jie iš naujo panaujintų arba 
užrašytų Amerikos Lietuvį.

Amerikos Lietuvio prenu
meratos kaina Suv. Valsti
jose $1.50 Užrubežy—Lietu
voje $2.00.

Dabar pabrangejus į už- 
rubežį laikraščio persiunti
mo kainai, ilgai už dyką 
siuntinėt negalėsim. Ir kad 
nereiktų laikraščio persiun- 
tinejimo sustabdyt, prašome 
pasiskubint jį atnaujint.

Amerikos Lietuvis.
14 Vernon S L Worcester, Mm

AMERIKOS LIETUVIŲ LEGIONO 
ANTRASIS SEIMAS 

NEFORMALIS PROTOKOLAS SPAUDAI

Am. Lietuvių Legiono 2-sis 
Seimas įvyko 1934 m. lapkr. 18 
d. Dariaus-Girėno 1-jo Posto 
ramovėje, 262-A Humboldt St., 
Brooklyn, N. Y. \

Vyr. Vadui atvykus vėlesniu 
traukiniu iš Baltimore, Md., po
sėdis prasidėjo 2:10 vai. po-piet. 
Vadovavo Vyr. Vadas kpt. J. A. 
Bučnis, protokolavo Vyr. štabo 
Adjutantas Įeit. K. R. Jurgėla. 
Vietos Posto vadui V. J. Vyšnini 
pasveikinus Seimą, paskaityti 
šie sveikinimai:

1. Draugija Užsienio Lietu
viams Remti, Kaunas, Lithu
ania, linkint stipriausių ryšių 
tarpe amerikiečių karo vyrų 
ir senosios Tėvynės.

2. Atsargos Karininkų Sąjunga, 
Kaunas, Lithuania, pasirašė 
centro valdybos pirm. pulk. 
Įeit. A. Merkys, — džiaugia
si, kad amerikiečiai išlaiko 
karišką drausmę ir lietuvišką 
dvasią ir stoja sykiu su Lie
tuvos kariais atremti betko- 
kį pasikėsinimą į Lietuvos 
Nepriklausomybę, ir prašo ži
nių apie Legioną.

3. P. Jurgėla, ats. kpt., Lietuvos 
kariuomenės kurėjas-savano-

x ris, iš Chicago, Ill., sykiu 
• kviesdamas kurt lietuvių vaį- 

kams aukštesn. mokyklą “mi
litary academy tipo”, susita
rus su tam tikromis organi
zacijomis.

4. Amerikos Lietuvių Tautinin
kų Kliubas, Brooklyn, N. Y.

5. John Wm. Bendler, veteranas 
iš Waterbury, Conn.

6. Adv. Įeit. F. J Bagočius, iš 
Boston, Mass., raginant su
traukti visus lietuvius karius, 
nežiūrint po. kokia vėliava jie 
tarnavo, pasižadėdamas vi
sur ir visada būti kiekviena
me prakilniame darbe su Le
gionu.

7. Adv. vyr. Įeit. A. O. Šalna, 
2-jo Posto vadas, Boston, 
Mass., apgailestaujant nega
lįs tą dieną būti su ginklo 
draugais.

8. V. A. Jenkins, veteranas, iš 
Boston, Mass.

9. S. E. Vitaitis, “Tėvynes” red. 
New York, N. Y.

10. Ukrainiečių O.D.V.U. Jauni
mo Skyriaus sekr. S. W. Dro- 
boty.

11. Telegrama A. Liet. S-gos 
Centras ir B. F. Simons, Chi
cago, Illinois.

12. Telegrama A. Vitukynas, iš 
New Britain, Conn., 4-jo Pos
to vadas.

“A m e r i k os”, “Darbininko”; 
(‘Dirvos”, “Garso” ir “Vieny
bės” redakcijos pasveikino Sei
mą savo skiltyse. Gyvu žodžiu 
sveikino Lietuvos gen. konsulas 
pulk. P. žadeikis , ukrainiečių 
“Čomomorska Sic” sekr. T. Ru
dy ir Estijos Nepriklausomybės 
Karų Veteranų Lygos atstovai 
Alfred Tamm ir Eduard Deerik.

Perskaičius ir priėmus Pirmo
jo Seimo 1930 m. vasario 6 d. 
New York, N. Y. protokolą, Vyr. 
Vadas paskyrė mandatų komisi
ją iš stud. V. Trainaičio ir stud. 
K. P. Vilniškio, ir tvarkai daboti 
paskyrė vietos Posto ginklininką 
p. Satkų.

Stebėtinai greitai ir pavyzdin
gai rimtai priimta Legiono Kon
stitucija ir Statutas: per vieną 
valandą gyvai diskusuota pa
punkčiui kiekvienas skyrius, pa
daryta keturi pakeitimai, gyvai 
buvo daromi siūlymai ir priim
tas 11 puslapių tobulas kūrinys, 
pagamintas komisijo iš advoka
tų Įeit. F. J. Bagociaus, vyr. Įeit. 
A. O. Šalnos, Įeit. K. R. Jurgė- 
los, Nado Rastenio, p. J. J. Ro
mano ir Dr. B. K. Venciaus. 
Konstitucijos originalas parašy
tas anglų kalboje, taipgi ir dis
kusijos šiuo kląusimu vyko dau
giausiai anglų kalboje.

Galutinai priimtas vardas A- 
MERIKOS LIETUVIŲ LEGIO
NAS— LITHUANIAN LĖGION 
OF AMERICA. Nariais galės bū
ti ne tiktai Amerikos kariuome
nės ir laivyno veteranai bei Lie
tuvos kurėjai-savanoriai, bet ir 
visi kiti kariai, jūreiviai, šauliai, 
National Guard’ ir atsargos da
lių nariai. Oficialiai pripažintos 
vyrų ir moterų rėmėjų organiza- 

I d jos.

Priimtos šios rezoliucijos:
1. Kpt. STEPAS DARIUS, la

kūnas STASYS GIRĖNAS, 
Įeit. SAMUEL HARRIS iš
rinkti GARBĖS NARIAI.

2. Vyr. štabui pavesta daryti 
naujų žygių ištirti Dariaus- 
Gįrėno žuvimo aplinkybes ir 
priežastis, remiantis naujai 
gamtomis žiniomis.

3. Estų Veteranų Lygos pasių- 
lymai: a) kurti “Baltic Lea
gue of America” iš Lietuvos, 
Latvijos ir Estijos bei ameri
kiečių veteranų ginti ir bend
rinti šių šalių interesus tėvy
nėje ir Amerikoje; 6) be tik
rųjų narių, kuriais tegali bū
ti tų tautybių karo veteranai, 
priimti rėmėjus amerikie
čius; c) stiprinti kulturinius, 
politinius ir ekonominius ry
šius tarpe trijų Pabaltijo 
tautų ir varyti bona-fide pro
pagandą tarpe savo tautiečių 
ir amerikiečių; d) turėti eilę 
paskaitų, koncertų, pramogų, 
radio ir kino pramogų, savi
tarpiai keistis artistais ir 
mokslininkais, organizuot ėks 
kursi j as Pabalti j on; e) leisti 
laikraštį trim Pabaltijo kal
bomis ir anglų kalboje; f) vi
durinė Lygos santvarka vi
suomet turi būti griežtos ka
riškos drausmės pamatais. 
Seimas visiems siūlymams

pritarė ir pavedė Vyr. štabui 
-j paskirti komisiją sumanymus 

įgyvendinti.
4. Vyr. štabui pavesta paskirti
- komisiją santykiams su uk

rainiečių kariškomis organi
zacijomis.

5. štabui pavesta paskelbti Le
giono ženklo konkursą ir pa
tiekti 1935 m. Seimui.

6. Uniformas nustatyti pavesta 
Štabui.

7. Lakūnui Antanui Kielai, buv. 
Amerikos ir Lietuvos karo 
kunui ir vyr. puskarininkui, 
lak. ir vyr. puskarininkui^ 
kitais metais vykdyti savo 
senai planuotą skridimą Lie
tuvon, kurį turėjo atidėlioti 
gelbėdamas Dariui ir Girėnui, 
vėliau iškilus antrojo skridi
mo projektui su samdomais 
lakūnais, ir patikrinus A. 
Kielos kvalifikacijas — Le
gionas entuzistiškai nutarė 
visakeriopai ir karštai remti 
lakūno Kielos skridimą iš 
New Yorko Lietuvon; štabui 
pavesta rūpintis del susitari
mo su Fondu, kuris apsiims 
skridimą organizuoti.

8. Pasveikinti Amerikos ir Lie
tuvos karo invalidus.

9. Rekomenduot Vašingtono vy
riausybei sujungti Karo ir 
Laivyno Departamentus į 
vieną Tautos Apsaugos De
partamentą ir sujungti avia
cijos pajėgas po viena kon
trole.

10. Rekomenduoti visų amunici
jos gamyklų ir ginklų gamy
bos federalizaciją, ir užgirti 
V.F.W. ir American Legion 
siūlymus del kapitalo ir dar
bo priverstinos mobilizacijos, 
kad iš karo nebūtų daromas 
praturtėjimo verslas, tais pa
čiais pamatais, kaip ir gin
kluotos pajėgos.

11. Užgirta tinkama apsaugos 
programa, rekomenduota Ka
ro ir Laivyno departamentų, 
ir raginama stiprinti skaičiu
mi ir ginklavimu Tautos Ap-

• saugą (National Guard), sy
kiu raginant legionierius įsto
ti į įvairius vietinius N. 
Guard dalinius.

12. Raginti Amerikos dalyvavi
mą Tarptautiniam Teisme ir 
Tautų Sąjungoje, kad sustip
rinti taikos pajėgas.

13. Raginti kariško paruošimo 
, programą per R.O.T.C. ir C.
M.T.C. aukštesniose moky
klose ir kolegijose, ir sudary
ti karo akademijos tipo aukš
tesniąją mokyklą lietuviams 
jaunuoliams. To darbo vyk
dymas pavestas štabui.

14. Užgirti planai visus vetera
nus laidot valdiškose kapinė
se, gi beturčius veteranus lai
doti nemokamai.

15. Raginamas bendradarbiavi
mas įstatymdavystės srity 
su kitomis Amerikos vetera
nų organizacijomis, taipogi 
rūpinti ginkluotų’sargybų pa

skyrimų į veteranų laidotu
ves bei gauti ginklus vetera
nų garbės sargyboms.

16. Raginti įgyvendinti vetera
nams pirmenybę viešųjų dar
bų projektuose.
pranešus apie jo kilnius pla- 

1934-1935 metams Vyriausias 
Štabas išrinktas iš:

Vyriausias vadas — kpt. Dr. 
Jonas A. Bučnis, Baltimore, Md.

Padėjėjai: — Juozas Kavaliau
skas, New Britain Conn.; kpt. 
Petras Jurgėla, Chicago, Ill.; 
vyr. Įeit. Pranas J. Kaminskas, 
New York.

Teisėjas-Gynėjas — adv, vyr. 
Įeit. Antanas O, Šalna, Boston, 
Mass.

Finansų Vedėjas — Juozas F. 
Smitrus, Farmingdale, N. Y.

Adjutantas nėra Seimo ren
kamas, bet skiriamas Vyr. Vado.

1935 m. Seimą šaukti nutar
ta — New Britain, Conn.

Buvusiam Vyr. štabui išreikš
ta padėka už pavyzdingą veiklą.

Atsistojimu pagerbus žuvusius 
ginklo draugus ir estus, Seimas 
uždarytas 5:37 vai. popiet. Po 
to ten pat įvyko vakarienė, ir 
vėliau visi dalyviai nuvyko į 
Klaščiaus salę į koncertą, balių 
ir vėliavų įteikimo iškilmes.

Seime dalyvavo': Vyr. štabo 
nariai: Dr. J. A. Bučnis, Balti
more, Md.; adj. adv. K. R. Jur- 
gėla; Brooklyn, N. Y.; 1-jo Da
riaus-Girėno Posto Didž. New 
Yorke atstovai: V. J. Vyšnius, 
A. Povilanskas, P. Pečelis, Ch. 
Laban, V. Kuras, P. Satkus, Įeit. 
Pr. Kaminskas, K. Jovaiša, J. 
Smitrus, J. Šimonis; 3-jo D.L.K. 
Vytauto Posto Chicago, Ill. at
stovas lakūnas A. Kiela; 4-jo 
Posto New Britain, Conn, atsto
vai: J. Kavaliauskas, A. žemai
tis, Pr. Norkūnas, J. Rikterai- 
tis, K. Steponaitis, adv. P. Sa
voms, J. Ivanauskas, A. Buinic- 
kas, P. černeckis.

Svečiai.: Lietuvos gen. konsu
las pulk. P. žadeikis; estų atsto
vai A. Tanim ir E. Deerik; uk- 
rainų atstovai: T. Rudy, S. Dro- 
boty, T. Stelmoch, I. Seredaitė,
J. Perčysyn ir sargyba; svečiai 
veteranai (Legiono nariai): D r. 
majoras J. F. Paulonis, Dr. B.
K. Vencius, K. Pocius, L Muc- 
kus, F. Venis, J. Karpavičius, P. 
Mikalauskas, V. Kaminskas, V. 
Matusevičius, R. Kručas, M. So- 
benka, D. Klinga, iš Philadelphi- 
jos; Pa. K. šilvinskas; kariai 
ne-veteranai: V. Trainaitis, K. 
Vilniškis; rėmėjai: J. Sagys ir 
K. Dikčius. Ne-legionieriai: V. 
Urbonas (Liet. A e r o Klubo 
sekr. iš Chicago, Ill.), J. Joku- 
bauskas, ir Amerikos laivyno 
marynas E. Jenčius bei 16-to 
pulko regul. armijos kariai: 
puskar. V. Jenčius, Fr. Boche- 
nek, G. Welch ir H. Hartlove.

Viso 55 asmenys. Jų tarpe: 3 
(Kiela, Očikas, ir žemaitis) tar
navo kare Prancūzijoje ir vėliau 
nuvyko Lietuvon, 7 Lietuvos sa
vanoriai, 29 Amerikos veteranai, 
2 estų veteranai, kiti nevetera- 
nai. Vidutiniškas amžius 34 me
tai. Vyriausias dalyvis 53 m., 
jauniausias 20 m. Atstovauta

K. R. Jurgėla, Adjutantas

VIENINTELĖ WORCESTERIO LIETUVIŲ 
LAIVAKORČIŲ IR 
AGENTŪRA
Parduodam Laivakortes keliaujan
tiems i Lietuvą ir atgal. Pagelbėsim 
išgaut Pasus. Vizas, Sugrįžimo Leidi
mus, Afideivitus ir įvairius kitus do
kumentus. Siunčiam pinigus Lietu
von Doleriais arba Litais. Visus virš- 
minitus reikalus atliks Jums Juzė 
Leonaiti, viena iš prityrusių lietuvai
čių, kuri pati nesenai važinėjo Euro
poje ir žino visas kelionės smulkme
nas. Gali užtvirtint svarbius dokumentus Notary Public antspauda. 
Kam eit pas svetimtaučius, ar pe stubas landyt pas bile kokį agentą, kuo
met jus galit kreiptis j tikrą, autorizuotą agentūrą—pas saviškius, kur gau
sit daug geresnį patarnavimą ir savo prigimtoje kalboje. .. Tel. 5-1094

Amerikos Lietuvio Knygynas
14 Vernon Street Worcester, Mass.

PINIGŲ SIUNTIMO

Parinktini Veikalai 
Lietuviškam Teatrui

D—ATGAILA—
Trijų aktų tragedija. Parašė Jo
nas Steponaitis. Lošime dalyvau
ja 6 vyrai ir 3 moterys. Pusi. 
36. Kaina 25c.

2)—Atsiliepė širdelė—
Vieno veiksmo dramatiškas vaiz
delis. Lošia 4 vyrai ir 2 mote
rys, ir

Grybų Mišinys—
- Vąįkų teatrui. Lošia maži ber

niukai ir mergaitės. Abu veika- 
lukai vienoj knygelėj. Pusi. 32. 
Kaina 25c.

3 ) —Bi j unėlis—Komedi j a— 
ir drama 4-se veiksmuose 6-se a- 
tidengimuose su dainomis. Pa-, 
rašė žymus dramaturgas V. Na- 
gurnoskis. Lošime dalyvauja 15 
ypatų. Kaina 50 centų.

4) —DĖDĖ APSIRIKO—
Vieno veiksmo komedija. Para
šė Juozas Naruševičius. Lošime 
dalyvauja 4 vyrai ir 3 moterys. 
Pusi. 27. Kaina 20c.

5) —DOROS SARGAS— 
3-jų aktų drama, veikalas iš bau
džiavos laikų. Lošime dalyvauja 
6 vyrai ir 4 moterys. Pusi. 90. 
Kaina 50c.

6) —Jonas Burbulas—
Vieno veiksmo komedija. Lošime 
dalyvauja 3 moterys ir vyras.

- Pusi. 3 T. Kaina 25c.
7) —Pirmą ir Paskutinį

Kartą—
Vieno veiksmo komedija. Loši
me dalyvauja 2 vyrai ir viena 
moteris. Pusi, 26. Kaina 20c.

8) —Po Apgarsinimui— 
Vieno veiksmo komedija. Lošime 
dalyvauja 4 vyrai ir 3 moterys. 
Pusi. 28. Kaina 30c.

9) —Sušaldyta Dėdienė— 
Vieno akto farsas — komedija. 
Ši komedija pilna juokų ir gyvu
mo. Lošime dalyvauja 6 ypatos. 
Kaina 30c.

10)—VAIKU TEATRUI— 
Keturios Metų Dalys, Raudona 
Kepuraitė ir Pasakų Karalaitė. 
Visi veikalukai vienoj knygelėj. 
15 pusi. Kaina 15c.

Amerikos Lietuvis
14 Vernon St. Worcester, Mass.

visos ginklų rūšys.
J. A. Bučnis, Vyr. Vadas

Į LIETUVĄ
Tik vieną kartą persėst 

Kopenhagoj

Nuolatiniai Išplaukimai 
Patogi Kelionė

KALĖDŲ EKSKURSIJA 
S. S. Frederik VIII

iš New Yorko Gruodžio 8 d- 
Ekskursiją vadovauja -

’ K. Falk Rasmussen

Didelis 
NUPIGINIMAS 

Specialiams
TEN IR ATGAL EKSKUR

SIJŲ TIKIETAMS
Kainaraščius ir laivų išplaukimo 
tvarkraščius galima gaut pas vi
sus autorizuotus agentus arba

SCANDINAVIAN 
AMERICAN LINE 

248 Washington St., Boston

SENAI LAUKIAMA

Valgių (Jaminimo ir Namų prižiūrėjimo
Knyga Jau Gatava

Joje Telpa Apie 400 Receptų Del Gaminimo Įvairių Valgių
Puslapių 173. Su paveikslais

Kaina su prisiuntimu $1.00
Sveikatos atžvilgiu ta knyga turėtų rastis kiekvienoj Lietuvių šeimoj 

Užsakymus siųskite šiuo adresu:

' AMERIKOS LIETUVIS
14 Vernon Street — Worcester,-Mass.



C
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AMERIKOS LIETUVIO
SIENINIAI KALENDORIAI

JAU ATSPAUSDINTI
Kiekvienas musų skaitytojas, kuris prisius $1.50 panaujinimui savo prenumeratos, gaus tą gražų Kalendorių dovanai. Taipgi 
tie, kurie užprenumeruos Amerikos Lietuvį metams į Lietuvą savo giminaičiams Kalėdoms ir prisius $2.00, laikraštis juos 
lankys per ištisus metus ir priedo gaus spalvuotą sieninį Kalendorių - Amerika sveikinas Su Lietuva. Tai bus tokis kalen
dorius, kokio dar Amerikos Lietuviai iki šioliai nebuvo matę. Amerikos Lietuvio Leidėjai dėjo pastangas, kad tą kalendorių 
išleist į laiką, kad tokiu budu duot progos visiems musų skaitytojams jį į laiką įsigyt. Šių šieninių kalendorių vaizdas per
statė Amerikos Lietuvių idėją, kuri sieja juos su pačia Lietuva. Paveiksle pamatysit Dariaus-Girėno vaizdus ir jų orlaivį, 
kuriuo jie perskrido juras. Taipgi ir vandeniu susisiekimą tarpe Amerikos ir Lietuvos uosto Klaipėdos.

Šie kalendoriai atspausdyti keturiose tautiniai sudėtinėse Amerikos ir Lietuvos spalvose - mėlyna - raudona - 
žalia - geltona. Kalendoriaus kaina su prisiuntimu vienas kvoteris (25c). Amerikos Lietuvio sieniniai kalendoriai netik kad 
papuošti reikšmingais vaidzais, bet ir patys kalendoriaus numeriai parodo tautiškas ir katalikiškas šventes, taipgi pasninkus. 
Abelnai sakant, šie Amerikos Lietuvio sieniniai kalendoriai yra netik reikšmingi, bet ir praktiški. Todėl nuoširdžiai prašo
me savo gerb. skaitytojų netik kad sau įsigyt, bet kad ir oaskleidus juos tarpe savų tautiečių kaipo Dovaną prie Ameri
kos Lietuvio metinės prenumeratos. Su visokiais reikalais kreipkitės šiuo adresu:

lovos išlipęs, nubėgo tekinas prieSENIS BESMEGENIS 
žinot ką, vaikučiai, jau ne kar

tą su jumis apie įvairius daik
tus kalbėjau, tik nieko apie se
nį besmegenį jums dar nepasa
kojau, o tas senis besmegenis 
pažinti, aš manau, ne vienam 
bus malonu, o jį pasidaryti dar 
maloniau.

Visu pirma reikia padirbti ru
tulį iš sniego. Jei norit > žinoti, 
tai rimtai klausykit ką jums pa
pasakosiu, idant žinotumėt, kaip 
tas darbas atlikti.

Jonukas ir Juozukas buvo ge
ri ir labai mandagus berniukai. 
Mama leido jiems darže iš snie
go lipdyti senį besmegenį. Pa
ėmė jie su savim seną tėvo skry
bėlę, barščio gabalą, du mažu 
anglio gabaliukus, pypkę ir di
delę šluotą. Atėję į daržą, tuo
jau už darbo stvėrėsi. Pirmiau
siai tris rutulius padarė, vienas 
jų buvo labai didelis, kaip bosas, 
kitas mažesnis, o trečias ma- 
žiausis, sulig žmogaus galvos di
dumo. O, ne taip pigu tai visa 
padaryti, daug prie to turėjo pa
dirbėti ir gerai padirbėti. Pir
miausiai mažą rutulį rankoj pa
darytą taip ilgai vaikščiojo po 
sniegą, kol labai didelis pasida
rė. Prie to darbo nemažai ran
kas nušalo. Tolydžio pirštines 
nusimaunant, laiks nuo laiko 
trindavo rankas, kad sušiltų. 
Tuos tris rutulius tuo budu su
talpino, kad pats didžiausis bu
vo prie žemės, ant jo gulėjo ma
žesnis, o ant šio mažiausis sulig 
žmogaus galvos didumo^ O, ne 
taip pigiai tai sekės padaryti! 
Du didesni rutuliai sudarė senio 
liemenį, o mažiausis — galvą. 
Prie liemeniu į viršų dar dvi 
rankas nulipdė. Turint jau ga
tavą senį, J jo galvą du juodu 
anglių įdėjo, kad buvo neva akys, 
du gabalai raudono barščio suda
rė neva lupas ir būną. Tarp pra
sižiojusių lupų jam ilgą pypkę 
įkišo. Ant galvos jam skrybėlę 
užmovė, o rankoj laikė didelę 
šluotą. Jonukas Ir Juozukas, 
žiūrėdami į savo senį, juokėsi 
be galo. Nuo gatvės tai matės 
kuonopuikiausiai. Tai žmonės 
pro šalį praeidami, sustodavo ir 
į jį žiūrėdavo, vaikai Sukauda
mi, rodė jį pirštais. Kaž-kokis 
atbėgęs Šunelis lojo ir piktai lo
jo, neatskirdamasr senio besme
genio nuo tikro žmogaus. Jo
nukas ir Juozukas juokės, kva- 
toj pilvus susiėmę, net ašaros 
tryško. -

Tuo tarpu jau vakaras užklu
po; mama pašaukė vaikus į 
kambarį, sakydama: Rytoj jūsų 
žaidimo bus tolesnis tęsinys. — 
O, kaip toli dar ligi rytojaus, —- 
kalbėjo nubudę vaikai, o jau
nesnysis Jonukas prisibijojo, 
kad jiems per naktį kas-nors se
nį nepagadintų ar nesunaikintų. 
Ryto metą skaistus saulės spin
duliai abu berniuku iš miego pa
žadino. Jonukas pirmutinis, iš

lango, idant į senį pažiūrėti. Bet 
atsistojęs prie lango, garsiai 
pradėjo verkti. — Nėra musų 
senio, kaž-kas jį mums pagadi
no. Juozukas taip-pat prie lan
gelio pribėgo ir štai, ką išvydo: 
senio suvis nebuvo, skrybėlė, 
pypkė, šluota, viskas gulėjo ant 
žemės, o toj vietoj, kur jis sto
vėjo, buvo didelė vandens bala. 
Nuo stogo vanduo lašėjo. — Tai 
greičiausiai, kad vaikai, iš gat
vės atėję, jį mums sunaikino, 
vaikai, o ne kas kitas, — šau
kė nusiminęs Jonukas. Juozu
kas tuo pat laiku pažiurėjo aukš
tyn į skaisčią saulutę ir taip pa
sakė: Ne vaikai iš gatvės, o 
skaisti saulutė mus senį besme
genį sutarpino, neverk, Joneli, 
kada ateis bent kiek šaltesnė die
na, mes kitą senį besmegenį iš 
sniego nusilipdysime, o dabar 
eikim į kambarį laikraštį pasi
skaityti. Ir abu vaikai tik-ką 
gautą iš pašto “Amerikos Lie
tuvį” skaitė ir juomi džiaugėsi.

NELAIMĖ ANT LEDO
Vaikučiai žiemą mėgsta ant le

do čiužinėti. Kartais ant čiuo
žyklos ne vieną iš jų ir nelai
mė patinka, ypač tuos, kurie ne
klauso tėvų arba vyresniųjų. 
Šiandien papasakosiu jums, kokį 
nuotikį turėjo neklusnus Viadu
kas. Užsimanė nueiti į čiuožy
klą tada, kada dar stipraus šal
čio nebuvo ir upė plonu ledu 
buvo apsidengusi. Nei motinos, 
nei nieko iš vyresniųjų nebuvo 
namie, taigi berniukas tuomi 
naudodamsift, paėmė kuogrei- 
čiausiai žineles ir galvotrūkčiais 
į čiužyklą išdūmė. Pakeliui vy
resnieji Žmonės jį persergėdavo, 
kad ledas dar labai plonas, bet 
jis apie tai ir klausyt nenorėjo.

Prikabino sau prie kojų šine
les ir patenkintas ant upės atsi
stojo. — Nė jau čia teisybė, nei 
ką, ką žmonės sako, — taip sau 
galvojo, — bent už visus laikus 
gerai pačiužinėsiu. Visu greitu
mu pirmyn pasileido, betai stai
ga trach-tarurack J po jo kojo
mis ledas Jlųžo. .Vienam aki-

mirksnyj į vandenį įpuolė. O 
kad toj vietoj upė buvo labai 
gili, taip visas išsimaudė, kad 
tiktai vos galva tesimatė.

“Gelbėkit, gelbėkit”, šaukia 
kaip galima garsiau. Kaž-koki 
žmonės, kurie pro šalį keliavo, 
išgirdo jo šaukimą. Taipgi sku
bėjo tuoj aus į pagalbą.

Persigandusį ir drebantį nuo 
šalčio Viaduką geri žmonės, pa
galiau, ištraukė iš vandens. Jo 
šlapi rubai, baltiniai, kojinės, 
vienam akimirksny sušalo. Kaž
kokia gera moteris jį savo skara 
apsupo ir taip susuptą į namus 
nunešė. Lengvai sau galit įsi
vaizdinti, kaip labai • nusiminė 
tėvai, kai taip išmaudytą Viadu
ką jiems į namus atnešta. Jis 
labai smarkiai sušalo ir tą-pat 
naktį susirgo plaučių uždegimu. 
Ilgesnį laiką buvo priverstas lo
voje gulėti. Tuomet jis labai 
gailėjosi, kad vyresniųjų per
sergėjimus niekais nudėjo ir jų 
nepaklausė. Nuo to laiko Via
dukas po skaudžios pamokos ta
po labai klusnus berniukas.

Padavimas Apie 
Pijolką

Lekiojo angelai aukštai tarp 
baltų debesėlių. Vienas jų, ma
žiausis, puikiais geltonais plau
kais ir šypsančiu veideliu žiu
rėjo ir ilgai žiurėjo į žemę. Te
nai kaž-ką įdomaus išvydo, kaž
ką tokio, kas jam labai patiko, 
štai ant žalios pievelės žolėje 
žaidė sau maži vaikučiai. Buvo 
jie laimingi, kad turėjo gražių 
lėliukių, arkliukų, birbynėlę ir 
būgnelį. Angelėlio širdelė smar
kiai plakė. Ak, kad taip butų 
galima tais žaisliukais pažaisti! 
Užmiršdamas apie viską, ange
lėlis ant žemės nusileido. Lau
kė valandėlę, kol vaikai prasiša
lins. Tuomet patogiai ant mink
štos žolelės atsisėdo ir imdavo į 
savo maža rankytę iš eilės visus 
vaikų žaisliukus. Vieną ir kitą 
kartą sudavė į bubnelį, trubijo 
su maža birbynele. Tarp to žai
dimo suvis nepastebėjo, kad 
taip ilgai ant žemės užtruko.

Viešpats Dievas matydamas 
angelėlį labai laimingą ant že
mės, paliko jį ant visados joje 
gyventi. Bet kas vėliaus atsi
tiko. Mažo angelėlio lankstus 
kūnelis priaugo prie žemės, jo
jo skaisti suknelė pasidarė tam-

IŠĖJO Iš SPAUDOS NAUJAS SCENOS VEIKALAS

“ATGAILA” - TRIJŲ AKTŲ TRAGEDIJA
Parašė Jonas Steponaitis

Mintis iš
Kun. J. Spilmano Apysakos: “A Victim to the Seal of Confession”.
Lošime dalyvauja 6 vyrai, 3 moterys ir prisiekdinto jų suo
las. 36 puslapių knygelė. Kaina 25c. Imant ant syk 10 
egzempliorių atiduosim už $2.00.

Ši tragedija gal bus vienintelis |ps ryšies lošimui veikalas lie
tuvių kalboje. Nors ir trumpokas, bet užimantis, pamokinantis gy
venimo vaizdelis, kurį patartūmem bile kuriai artistų mėgėjų grupei 
įsigyti ir suvaidinti, arba šiaip'pasiskaityti- Užsisakyki t tuojau:

Amerikos Lietuvio Knygynas
14 VERNON STREET ----- WORCESTER, MASS.
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sesnė, pavirto į gėlę ir prie že- jam pasisuka, o kartą pagautos, 
mes priaugo. Tapo kuklus pijol- vienam akimirksnyj suvalgo, 
kas, kuris su tokiu lindėsiu'taip Jeigu kuomet nors ant pievos 
žiuri, taip žiuri į giedrąjį dangų. į garnį pamatysit, tai nieko ne-

Tur-but prisimena sau tas ma- laukdamos bėgkit tekinos, nes 
lonias valandas, kuomet links- jis tykoja ant jūsų gyvasties, 
mai su angelėliais danguje be-!
skraidė. J. Naruševičius Kva, kva, atsakė motinai var

liukės, o tai turėjo reikšti: ge-

Garnys ir Varlės
Linskmos, jaunos varliukės 

gražiai sau šokinėjo ant žalios 
pievelės. Kva, kva, vedė tarp 
savęs gyvą pasikalbėjimą. Jų 
vyriausioji, didžiausioji varlė 
tolydžio jaunesniasias persergė
davo. Tai buvo jų motina.

— Mano mieli vaikeliai, toli 
nenueikite, nes nežinote, kokia 
nelaimė jus gali patikti. Ma
žiausioji varliukė, taip žalia, 
kaip žolelė, ant kurios šokinėjo, 
klausė žingeidau j ančiai: — O 
kas čia mums gal atsitikti? — 
Čia po šitą šlapią pievą — pra
dėjo pasakoti varlių motina, — 
dažnai vaikščioja didis musų 
priešas, garnys. — Kva, kva, 
stebėjosi mažos varliukės, o 
kaip jis atrodo? — Palaukite, 
tuoj aus jums viską papasakosiu, 
— kalbėjo motina, nepatenkinta 
kad ją tolydžio trukdo. — Gar
nys, tai baisus žvėris, vaikščioja 
sau ant aukštų kojų, ir turi di
delį ilgą snapą. Tuo snapu gau
do visas varliukės, kurios tiktai

rai, motinėle, kaip sakai, taip 
ir darysime, tavęs klausysime. 
— Tiktai viena iš jų, mažiau
sioji varliukė, taip sau galvojo: 
E! kas čia jau taip labai imsis 
į galvą tą visą, ką mama kalbė
jo. Kva, kva, linksmai striksė
jo ir nuo viso būrelio atsitolino. 
Op! op! šokinėja per žalią žole
lę. Kaip čia gera ir malonu, gal
vojo, o čia žiuri ir savo akim ne
tiki. Ten toliau per pelkes eina 
garnys, eina išlėto, ant aukštų 
kojų. Pradėjo bėgti, kiek iegos 
nešė. Pas mamą, pas mamą! 
galvojo žolėj šokinėdama, — by 
tik greičiau, by tik greičiau! Iš 
baimės ir nuovargio jai plakė 
širdelė, o tuo tarpu garnys slen
ka vis arčiau ir arčiau. Paga
liau, pamatė kaž-kokį didelį, ža
lią lapelį. Skubiai po lapeliu pa
sislėpė ir laukė, kas bus toliau. 
Baisus garnys praėjo pro šalį, o 
eidamas dairėsi į visas puses,

bet mažos varliukės nepastebėjo.
Pagaliau, jau toli sau nuėjo. 

Tik dabar mažoji varliukė vos 
kvapą teatgavo ir toliau šokinė-, 
dama, vos gyva, savo būrelį at- 
ieškojo. Kva, kva, jau ištolo vi
sai šeimai pasakojo — kalbėjo. 
— Gera klausyti motinėlės, oi 
gera, papasakosiu jums, kokį 
aš nuotikį turėjau; o prisitarti- 
nus į savo būrelį, jam visą nuo
tikį su smulkmenom pasakojo.

J. Naruševičius

PERKAME
; Lietuvos

Paskolos
Bonus
Kreipkis

Amerikos Lietuvio
Knygynas

Worcester, Mass. 14 Vernon St.
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Mano

De Rerum Plunxnae
Viename Panteone...

Jeigu čia jau Stella rašo, 
tai taip pat Arėjas prašo, 
leisti jam kaiką rašyti, 
nuo širdies pasisakyti.. 
Sako, kad gyventi sunku... 
Kailiniai visų gatunkų 
priešingą vaizdžiai parodo 
renkama lengva jiems oda; 
ponios apgulė siuvyklas — 
vyre, buk, kad nori miklas!.. 
Kas dažnai teatran mauna, 
tokį liūdną vaizdą gauna: 
mato salę jis kaip rėtį — 
neitų nei dramblių žiūrėti... 
Vakarais gi restoranai 
publikos pritraukia tvaną... 
Ir metu aš mintį drąsią: ' 
krizė! — bet ji liečia dvasią!.. 
Taupymas! — visi kartoja.. 
Gal tuo remiantis nustoja 
vekselius kai kas mokėti, 
ir notarai pasilsėti 
jau visai neturi laiko, 
anstolius per dienas vaiko... 
Metai baigiasi. Naujieji \ 
artinasi. Geresnieji 
laikraščius jau užsisako, 
iš piliečių. Daug kas sako: 
“Apie švenčia išgėrimą 
aš galvoju! Galas ima 
kur spaudos prenujneratas!..” — 
aišku: toks gudrus, kaip batas !..

Arėjas Vitkauskas g 
s

Speciališkmas
yra

Automobiliai
bet

AŠ ŽINAU ŠIE

RCA VICTOR RADIO PRIIMTUVAI
Nieko nereiškia koks Jūsų 

speciališkumas, visvien pažįs
tate gerą radio, kada išgirsta
te jį. Jus galite turėti puikų 
modernišką radio priimtuvą, 
lygiai taip kaip išsirinktų žy
miausias meistras ar koncerto 
artistas. RCA Victor kompani
ja turėjo šį ideališką priimtuvą 
omeny kada jie išdirbo ir pas
kyrė kainas — už šį nepapras
tą naują “Globe Trotter”, šia
me 1935 Radio, “Globe Trot
ter” 118, gaunate modernišką 
veikimą.

Dabar galite išgirst įdomias 
programas iš užsienio ir toli
mų šalių, taip lengvai kaip ir 
namines programas, šiuo 
“Globe Trotter” priimtuvu, šis 
instrumentas yra puikus ne tik 
ausims, bet ir akims.

Užrašas Antkapyje
Dabar nebėra jau sekroto: 
čia — liekanos žymaus poeto, 
ir eilės, jojo pagamintos, 
tebėra dar neišspausdintos.,. 
Populiarus jis čia, rūsyje, 
kaip buvo — savo kambaryje...

Palanga, 1931. VIII. 26 d.
Arėjas Vitkauskas

iiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiim
iiiiiiiiiiiiiiniiiiiiiiiiiiiim

YRA GERI!

III

“Globe Trotter” 
118, su “RCA Mi

cro-Sensitive”
Lemputėmis, 

kainuoja tiktai

t H.
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SOVIETŲ RUSIJA IR FRANCIJA
Saar Krašto Plebescitas ir Rusų-Francuzų 

“Entente Cordiale” . :
Besiartinantis Saar krašto pie- 

bescitas gali būti naujo karo 
priežastim Europoj. Francijos 
santykiai su Vokietija taiKos 
Europai nežada. Dabar besiar
tinantis Saar krašto plebescitas 
dar labiau vokiečių santykius su 
franeuzais pablogino, kaip Vo
kietija, taip Francija pasiryžu- 
sios Saar krašte plebescitą lai
mėti ir “taikingu” budu išspręs
ti to krašto likimą.

Tačiau prisirengimas prie ple
bescito nėra taip taikingas kaip 
kam atrodo. Vokietija savo lė
šomis grąžina vokiečius emi
grantus iš užsienio, ypatingai iš 
Jungtinių Amerikos Valstijų il
si unčia į Saar kraštą, idant pa
dauginus vokiečių skaičių, kad 1 
sudarius balsų daugumą laike 
plebescito balsavimų. Toks Vo
kietijos elgesys erzina francu- 
zus. Negana to, Vokietijos hit
leristai organizuoja grupes savo 
šalininkų Saar krašte ir rengiasi 
plebescitą laimėti, arba, jei pra- ■ 
laimėtų, smurto budu Saar kraš
tą prijungti prie Vokietijos.

Tokios žinios pasiekia mus A- 
merikoje, iš šitų žinių galima su
prasti, kad prisirengimas vokie
čių ir franeuzų prie plebescito 
Saar krašte vedamas netaikingu 
budu, tame prisirengime matom 
pastangas abiejų šalių, kurios 
sudaro pavojų Europos taikai. 
Vokietija nemano atsisakyt Saar 
krašto, Francija nenori grąžinti 
Saar kraštą Vokietijai, žodžiu 
sakant, Saar kraštas gali but 
šaltiniu naujo karo.

SAAR KRAŠTO REIKŠMĖ
Saar kraštas sudaro nedidelį 

sklypą teritorijos; plotas šio 
krašto yra 738 ketvirtainių my
lių, jame gyvena 70,397 gyven
tojų; tai mažas kraštas, rodos, 
kad Vokietijai ir Franci j ai ne
verta del tokio mažo sklypo gin
čytis ir rizikuoti ginkluotą susi
rėmimą. Tačiau abi šalys žino 
reikšmę Saar krašto; ekonomi
niu atžvilgiu Saar kraštas labai 
svarbus šiom šalim, nes jis la
bai turtingas brangiais minera
lais.

Saar kraštas randasi šiaurinėj 
daly Lorraine provincijos, kurią 
Francija atsiėmė iš Vokietijos 
pasaulinio karo tragedijoms pa-

vietąu j ai labai daug, /davė jai 
įautų Lygoje ir pastatė ją ly
giu su mažiulėmis valstybėmis, 
gaiės lengvai grąžinti Saar kraš
tą. Bet Hitleriui pradėjus vieš
patauti, Vokietija neteko užsie
ny pasitikėjimo ir draugų, nes 
jos vidujinė politika sukėlė ne
apykantą prieš vokiečius visam 
pasauly. Vokietija gavo daug 
pasipriešinimo, jos pramonė su 
užsieniu sumažėjo iš priežasties 
boikoto.^ <, ft tlį y ą s s

Kita svarbi priežastis vokie
čiams nepasitikėjimo, tai Vokie
tijos karingą užsienių politika, 
del kurios visos kaimyniškos ša
lys ne tik kad nutraukė glau- 
ažius su Vokietija santykius, bet 
tapo jai antagonistiškomis. Vo
kiečių vidaus ir užsienių politi
kos paseka privertė Vokietiją 
išstoti iš Tautų Lygos, Hitleris 
pasakė, kad Tautų Lyga Vokie
tijai nieko nežada, tai buvo tre
čia iš eilės klaida. Dabar Vo
kietija nebūdama nare Tautų 
Lygos, pasijuto, kad besiarti
nantis Saar krašto plebescitas 
bus Tautų Lygos Komisijos ve
damas, kad komisiją sudarys ne
draugingų šalių įgaliotiniai. Da
bar Hitleris ir visi vokiečiai su
pranta savo klaidas, bet jas ati
taisyti nelengva, tuo labiau yra 
neįmanoma pakeist pasauly vi
suomenės nepalankią Vokietijai 
opiniją, del to vikiečiai nerims
ta, jie mano, kad Saar krašto 
plebescitas bus praves
tas tokiu pat budu kaip- buvo 
pravestas Aukštosios. Selezijo- 
je, kur lenkai būdami mažumoje, 
gavo balsų daugumą.

Dabar Vokietijos hitleristai 
mano viską nulemti savo paie- 
gomis, politiškomis machinacijo- 
'mis, organizuotu budu vedamo
mis prieš plebescitą ir laike ple
bescito, o jei nebus iš to gerų 
davinių — laimėjimo, vokiečiai 
rengiasi smurto budu pagrobt 
Saar kraštą. Todėl dabar tokiais 
sumetimais vokiečiai iš Saar 
krašto emigravusius vokiečius į 
užsienį grąžino Vokietijos lėšo
mis ir bando sudaryti daugumą 
vokiečių, jie panaudos visokias 
priemones, kad laimėjus plebes-

turtingos anglies ir geležies ka
syklos; pagal aprokavimą, Saar 
krašte yra virš 12 bilijonų td- 
nų anglies klodų ir apie tiek ten 
nų geležies klodų. Nekalbant a- 
pie išvystytą industriją ir pra
monę, Saar krašte, vien tiktai 
anglies ir geležies rudos klodai 
daro to krašto problemą labai 
svarbią del Vokietijos ir Franci- 
jos.

Prieš pasaulinį karą Vokietija 
pagamindavo vidutiniškai apie 
12 milijonų tonų anglies ir apie 
tiek geležies rudos Saar krašte; 
išnaudojimas šitų požeminių 
turtų po pasaulinio karo pavesta 
Franci jai kaipo atlyginimas už 
padarytus karo metais nuosto
lius. Franci j a laike pastarų ke
lių metų iškasdavo po arti 10 
milijonų tonų anglies ir geležies. 
Saar kraštą valdo Tautų Lyga, 
bet pagal Versalio taikos sutar
tį, Saar krašto likimas turi but 
išspręstas plebescito budu sau
sio 13 d., 1935 m. Reiškia, bus 
leista Saar krašto gyventojams 
balsuoti, balsavimu nuspręsti, 
prie kurios šalies jie nori pri
klausyti — Vokietijos ar Fran
ci jos. Dabar plebescito laikas 
jau arti. f t?

VOKIETIJA NERIMSTA
Pasikeitus Vokietijoj politišku 

rėdui, pasikeitė jos vidaus ir už
sienio politika. Seniau, kuomet 
Vokietijos užsienių politiką trak
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ratorius. Apie šitą diplomatinę 
tragediją sukasi politika tūlų 
Franci jos nematomų nepriete
lių. Bet dabartinis užsienių po
litikos Ministeris Lavai pasiry
žęs baigti Barthou politiškus 
planus pažebojimui Vokietijos 
karingumo. t
SOVIETŲ RUSIJA IR FRAN

CIJA
Pereitame gegužės ir birželio 

mėnesių periode, Barthou ir Lit
vinov bandė realizuoti savo plas
nos, įsteigti Pabaltijo kraštų 
sąjungą — -’Rytinę Lokarno”. 
Lietuva, Latvija ir Estija tapo 
suvienytos, bet Lenkija kovojo 
bendrai su Vokietija prieš šitą 
Pabaltijo valstybių sąjungą, ir 
atsisakė prisidėti. Tuo momen
tu buvo pasklydę gandai, kad 
buk Rusija su Franci j a nori su
daryti karinę santarvę, bet buk 
Anglija ir Jungtinės Amerikos 
Valstijos buvo tam priešingos.

Pagaliau atmenam p. Barthou 
apsilankymą Londone birželio 
mėn. ir po to Anglija davė suti
kimą ne tiktai Pabaltijo valsty
bių sąjungos įkūrimui, bet pri
tarė Sovietų Rusijos ir Franci- 
jos susitarimui prieš Vokietiją. 
Anglijos Tarybos pirm., Vice- 
Ministeris Pirmininkas Baldwin 
pareiškė, kad Anglijos rubežiai 
pietuose randasi Alzaso-Lorraine 
provincijose. Tai buvo.' drąsus 
pareiškimas ir davimas Vokieti
jai įspėjimo, kad Anglija rems 
Franci ją jeigu Vokietija . išpro
vokuotų naują karą. ■... i ■ 

... Sovietų Rusija ir Francija no
ri taikos, bet kartu rūpinasi sa
vo apsauga ir balansavimu ne
taikingos politikos Europoje. 
Yra gandų, kad Rusija ir Fran
cija atnaujino karinę .sutartį, 
kurią šios šalys turėjo prieš pa
saulinį karą. Kol kas šias ži
nias užginčino Paryžius, Mask
va ir Londonas, bet “New York 
Times” iš 24 d. lapkričio prane
ša, kad nepaisant visų užginči- 
nimų, Francijos parlamente bu- 
džieto direktorius Leon Archim- 
baud pranešė, kad Rusija žada 
Franci j ai pagelbą jei Vokietija 
užpultų Francija.

“New York Herald-Tribune” 
korespondentas praneša, kad buk 
Litvinovas su Lavai tariasi kari
nės santarvės reikalais, kad su
tartis gatava, tik nėra žinių ar 
pasirašyta ar ne. Būtent So
vietų Rusijos užsienių komisa
ras Litvinov pareikalavo iš Fran
cijos, kad ’ji laikytų Yugoslavi- 
jos pusę ginče su Vengrija del 
Karaliaus nužudymo ir, kad pa
reikalautų iš Lenkijos ' galutino 
pareiškimo del jos nusistatymo 
linkui Pabaltijo valstybių >ą- 

sjungos, šitame Litvinovo rei
kalavime štai kas pasireiškia: 
1) Litvinovas nori, kad Lenkija 
prisidėtų prie Pabaltijo valsty-

Del tokios vokiečių karingos 
groboniškos politikos, susirūpino 
franeuzai. Pastarieji jaučia, kad 
5 milijonai nacių gatavi stoti į 
kruviną susirėmimą, kad Vokie
tija sulaužius Versalio taikos su
tartį, tris kartus padidino savo 
kariuomenę, turi gerai išlavintų 
ir apginkluotų kareivių 600,000, 
anot Francijos kariškų eksper
tų pareiškimo; Vokietija turi 
21 deviziją paruoštos kariuome
nės; kilus karui, šios devizijos 
bus padvigubintos, anot Pulk. 
Fabry, Vokietija į mėnesį laiko 
galės pastatyti virš milijoną ka
riuomenės.

“New York Times” korespon
dentas P. J. Philip praneša iš 
Paryžiaus, kad Vokiečių pavo
jus Franci joj laikomas labai 
rimtu dalyku. “New York He
rald-Tribune” korespondentas p. 
James M. Minifie sako, kad 
Francija verčiama eiti į sąjungą 
— “entente cordiale” su Sovie
tų Rusiją, kas reiškia, kad Vo
kietija stumia Franci ją į Rusi
jos glėbį. Nenuostabu tatai, 
kad buvęs Francijos užsienių 
reikalų Ministeris Barthou rūpi
nosi sudaryti “Rytinę Lokamo” 
po Rusijos vadovybe ir prikerg
ti Vokietiją ir Lenkiją prie šitos 
rytinės lokamo sąjungos, kad 
tokiu budižpazebojus Vokietijos 
karingą Hitlerį^ kad tekiu budu 
apsupus Vokietiją iš visų pusių 
ir palaikius ją obliguotą taikos 
palaikyme Europoje.

Baįthou ir YugosJavij’os Kara-

Gruodžio 1-mą dieną, 1934 m.

LAIŠKAS REDAKCIJAI
\ Redaktoriau, prašau Tamstos 
pavėlinti man pasiųsti sekantį 
prašymą jūsų skaitytojams:^^

Faktas, jog Bruno Richafd 
Hauptmann, .žmogus įkaitintas 
už pavogimą garsaus Lindbergįt 
kūdikio, yra nelegališkai atvję-

žastimi visokių plačiai-apiman- 
čių reikalavimų, kad musų išdę* 
portavimo įstatymai butų su
stiprinti ir kad visi ateiviai butų. 
užregistruoti. Kaslink krimina- ’ 
listų, piliečiai ar ateiviai, jie pri
valo legališkais budais būti su
imti ir žmonija apsaugota nuo jų 
biaurių darbų.
" Nuo šitų pareikalavimų 'per
keisti išdeportavimo įstatymą, 
matome, kad daug žmonių ma
no, kad apsauga reikalauta dau- 
giaus prieš ateivius negu pilie
čius. Nelaiminga ir neteisybė. 
Prezidento Hoover’io paskirtas 
komitetas “National Committee 
on Law Observance and En
forcement” pilnai studijavo šitą 
klausimą ir nusprendė, “kad 
proporcijoje jų skaitliaus, ma
žesnis skaitlius svetimtaučių 
prasižengia negu čiagimusių”. 
Jeigu užregistravimas pageidau
jama, tai lai visus apima, ir nė 
vientik ateivius. Kaslink Haupt- 
manno, tai turime atsiminti, kad 
po egzistuojančių įstatymų jį vi A 
suomet buvo galima išdeportuo- 
ti, ir jo neišdeportavimas nėra 
kaltė dabartinių įstatymų.

*Bet tas nereiškia,kad musų 
išdeportavimo įstatymai nereika
lauja permainos. Turi būti per
keisti. Kaikuriuose atsitikimuo
se negana varžingi. Kituose at
sitikimuose jie veda prie baisių 
nukentėjimų. Dabartiniu laiku 
negalima išdeportuoti nekuriuos 
ateivius — kuriuos skaitome pa
prastais prasikaltėliais — del 
musų įstatymų technikališkumų. 
Suv. Valstijų Darbo Departa
mentas proponuoja, kad pataisą 
mes korektuotume, nekuriu mu
sų išdeportavimo įstatymo tech- 
nikališkumus. Pataisa pavelytų

NflUJŲfKNYGU KATALOGAS
Dabar artinanties ilgiems žiemos vakarams, kiekvie

nas iš musų turim daugiau liuoslaikio. Taigi, kad nepra- 
leist tą liuoslaikį kur bereikalingai, įsigykime naudingų 
moksliškų knygų, kurios bus geriausi musų draugai liuos- 
laikio praleidimui, šičia mes talpinant visą eilę parink ti
riu knygų, kurias patariant kiekvienam įsigyt. Prie to tu- ‘ 
rim pasakyt, kad iš čia talpinamų knygų tiktai teturim po 
kelis egzempliorius ir todėl tik tie gales gauti, kurie pa
siskubins su užsakymais.

1— Iš Tamsios Praeities į šviesią Ateitį. Pasakojimai iš žmonių kul
tūrines -istorijos. Parašė M. Rubokinas.
pusi. X... i *. i 'i. i ... ..................

2— Naujųjų Amžių Istorija. Parašė V. Zakševskis. —
I Dalis—Ligi Didžiosios Prancūzų Revoliucijos. 173 pusi.

II Dalis—Nuo Didžiosios Prancūzų Revoliucijos ligi Pa- 
' saulinio karo galo. 220 pusi. „ • . •

Vidurinių Amžių Istorija. 220 pusi. Visos trys knygos ..
3— Viduriniųjų Amžių Istorija. Su paveikslais ir žemėlapiais. Parar

še Prof. B. Viperis. 179 pusi............................................................
4— Lietuvos Istorija.

piais.. Parašė A. Alekna. 235 pusi. .............................................
• 5—Senovės Istorija. Rytų, Graikijos, ir Romos istorijos- Paveiksluo

ta. Parašė Ivanovas. 226 pusi..............................................
6— Musų Istorijos Pradžiamokslis. Pradžia kultūros ir Lietuvos kraš

to Istorija. Gausiai paveiksluota. Su žemėlapiais. 162 pusi. ..
7— Musų Senovė. Žurnalas Lietuvos Istorijos Medžiagai rinkti. 575

pusi............................................................................................................
8— Iš A. Mickevičiaus raštų. Mokykloms parinko M. Biržiška. 246

pusi...................................................................................................... .  ..
9— Lietuvių Literatūros Istorija. Vadovėlis supažindinantis su lie

tuvių literatūra ir žymesniųjų kurinių turimais. Parašė Mira.
,, 142 pusi.............................................................................................. 1 *,
10—Dainavos Šalies Senų Žmonių Padavimai. Senovės lietuvių le

gendos. Papuošta daugeliu iliustracijų. Parašė Vincas Krėvė. 
152 pusi........................................................................................

H—Raštas. Jo mokymo naujieji keliai. Vadovėlis padedantis kiek
vienam išsidirbti gražų asmeninį raštą. Su 19 rankos rašto 
pavyzdžių. Parašė St. Brašiškis. 84 dideli puslapiai......

12— A. Vienuolio Kaštai. Įdomus pasiskaitymai — lengęndos. 348
pusi.................................................... ........................................................

13— Grapas Monteknstas. Labai įdomus romanas šešiuose tomuose,
. parašytas A, Diųmo. Su paveikslais. J523 pusi............ . ............   5JX) .

14— -Veikalai, Veikalėliai, ir Vertimai eilėmis.- Parašė Jonas Jonila- f
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' Su audekliniais apdarais. ,
I pluoštas. 167 pusi......................................................... .....

. į. , - H pluoštas. 181 pusi................................................................
III pluoštas. 134 pusi...................................... .........................

15— Vainikan Naujesniosios poezijos antologija. Rinkinys eilių su
poetų-autorių atvaizdais. Paruošė K. Binkis. 230 pusi.......... .

16— Vaižganto Kaštai- Vieno iš populiariugiausių lietuvių rašytojo ku
riniai susidedanti iš septynių storų tomų. Visi 7 tomai ......

17— Quo Vadis. Istorinis romanas iš Romos Emperatoriaus Nero lai
kų. Patašė H. Sienkievič........... ..................... ................................. ..

18— Žemaitės Raštai. Didelis rinkinys garsios rašytojos Žemaitės ku
rinių. Trys dideli tomai.......................................................... ..

19— žemaitės* Raštai. Dviejose kųygelėse.
I—Rudens Vakaras, Atžala, Moty na, Studentas. 46 pusi.
H—Sučiuptas Velnias Sutkai. 51 pusi. Abidvi knygelės ..........

20— A. P. Čechovo Raštai. Rinkinys įdomiausių io garsaus rusų
i rašytojams apysakų. 181 pusi..........................................................

‘ ’2 • Apysaka apie Amerikietes mergai
tes ir jų gyvenimo prietikius. Parašė L. Alcott. 210 pusi. ....

syta laida. 131 pusi............................................... . ...........................
23— V. Krėvės Raštai. Rinkinys pasakų ir dainų, palinksminančių Kuo

sas valandas. 246 pusi. .*.....................................................................
24— Ištrėmimo keliais. Pirmieji bandymai. Eilės. Parašė Pr. Bud

rytis Svyrūnėlis. 153 pusi............................. . ............................. .
25— Sakalėlis. Antrosios knygos pradžios ihbkyfclai.- Parašė Esmai-

tis. Paveiksluota. 148 pusi...............................................................
26— Sakalėlis. Trečiosios knygos pradžios mokyklai. Paveiksluota,

su daug skaitymų. 340 pusi...............................................................
27— Vaikų Darbymečiui. II dalis. Parašė J. Murka. 319 pusi.............
28— Vaikų Darbymečiui. III Dalis, J. Murkos. Apima Beletristiką

ir Gamtą. 407 pusi................................................................................
29— Vaikų Darbymečiui. J. Murkos. Krašto mokslas ir kiek geogra

fijos. 280 pusi........................................................................................
30— Lietuvių Tautos Istorija. Parašyta atsižvelgiant į istorijos bėgį

kaipo į realių gyvenimo sąlygų rezultatl. Parašė St. Matulai
tis. 260 pusi...........................................................................................

31— Eitika. Mokykloms vadovėlis. Parašė K. J. Skruodys. 130 pusi...
32— Aušros Sūnūs. 4 veiksmų drama. Parašė Čiurlionienė-Kymantai

tė. 114 pusi............................................................................................
33— Sodžiaus Teatras. Patarimai Sodžiaus Vaidintojams. Parašė Brun-

dalas. 100 pusi........................................................................................
34— Šis—Tas Vaikų Teatrui. 4 veikaliukai. 1—Bauba. 2—Išvadavo.

3—Eglaitė. 4—Duonos beieškant. Parašė A. Giedrius. 69 pus
lapių . ........................................................................................  ............

3—Giedojimų Mokykla. Vadovėlis chorų dirigentams vargonininkams, 
giedojimų mokytojams, ir mokiniams. Sustatė kun. Teodoras 
Brazys. 121 pusi........................................................................

36— Dainų Literatūros Vadovėlis. Naujai paruoštas Leidimas. Para
šė M. Biržiška. . 101 pusi..................................................... ...............

37— Muzikos Teorija. Vadovėlis išmokti pagrindiniams muzikos dės
niams. Parašė kun. Brazys. 55 pusi..............................................

38— Organinė Chemija. Pamatinės žinios be kurių negalima tinka
mai suprasti šios mokslo srities veikalų. Parašė V. Ruokis. 

. 384 pusi......... ............................................................ ......................... ..
39— Gamta ir jos Reiškiniai. Keturiose dalyse. Kiekvienam duoda tik

rą gamtos supratimą. Par. J. Trojanovskis. Pradžios mokykloms
> ■ • £ I dalis. Neorganinė dalis. 72 pusi. Paveiksluota.

II dalis. Augalai. 141 pus.
III dalis. Žmogus ir gyvuliai. 92 pusi.

IV dalis. Fizika. 72 pusi. Visos knygos ......................
40— Gamtos Mokslo Vadovėlis. Trys Dalys. Skirta žemesnėms vidu

riu mokyklų klasėms. Parašė J. Trojanovskis. Daug paveikslų.
, • c- . I dalis. Oras, vauduo, žemė. 198 pusi.

II dalis. Augalas ir jo gyvenimas. 189 pusi.
III dalis. Žmogus ir Gyvuliai.. 192 pusi.
Visos knygos ...............................................................................

41— Gamtos Pasakos. Labai įdomios apysakos apie gamtą. Parašė 
-. / K. Evaldas.

I Tomas. 125 pusi.....................................................................
42— Augalų Fiziologija. Vadovėlis apie augalus ir jų sudėtį. Para

šė M. Stankevičius. 134 pusi, iliustruota. ..................................
43— Žemės Ūkio Koperacija. Koperacijos darbuotojams vadovėlis. Pa

rašė P. B-is. 170 pusi.........................................................................
44— Maistas ir Y^gių Gaminimas. Mokykloms ir Šeimininkėms vado

vėlis. Pamokymai, kaip gaminti sveikus ir skanius valgius svei
kiems, vaikams ir ligoninis. Parašė Dr. J. Kvedaras, 204 pusi.

45— Jaunasis Dailidė. Staliams visokių baldų išdirbimo vadovėlis.
Virš 200 paveikslų. Paruošė L. Bubelis. 94 pusi.........................

46— Lietuvių Kalbos Sintaksė. Rygiškių Jono sintaksės turiniu nau
dodamasis parašė P. Klimas. 51 pusi. ......................................

47— Lietuvių Kalbos Vadovėlis. III ir IV kalbos mokslo laipsniai,
n- °-’Parašė J. Murka.* 289 pusi.................................................................

• 48—Lietuvių Kalbos Vadovėlis. Pirmosioms vidurinių mokyklų kla
sėms. Rygiškių Jonas. 10Ž pusi..... . ...............................

49— Lietuvių Rašybos Vadovėlis. Vadovėlis išmokti taisyklingai ra
šyti lietuvių kalbą. Parašė Liudas Gira. 78 pusi. ................ .

50— Skaitymai Lietuvių Kalbos Pamokoms. Apysakėlės dainos, pasa-
- . kos,del prasilayinįmo - lietuviškai skaityti. Sutaisė P. Klimas. 
1/294 pusi. . H. 11 JI.A l-V.... r. ;....................................... ................

išdeportavimą, bile kada, ateivio, 21—Mergaites Išėjusios į Moteris.
, • , F i- r ri ’ tęs ir gyvenimo prietikiu^, iaiaou ju. xxiww. ..........
Kuris nuoausias syKĮ^ arba dau* 22—Jaunoji Lietuva Poema parašyta Maironio-Mačiulio. Antra patai-
giaus sykių už prasižengimą, įi- 
mant morališką nepadorumą.. 
Tai atrodo gana teisinga ir pa
geidaujama, ir tikima, jog Kon
gresas nuolankiai svarstys tą pa- 
siųlymą. . :

Bet kiton pusėn žiūrint, musų 
dabartinių išdeportavimo įstaty
mų sunkenybės privalo būti ko- 
rektuotos. Pav., gaila, kad val
džia reikalauja išdeportavimą 
vyrų panašių į Juozą K.

Per devynis metus, Juozas le- 
gališkas Suv. Valstijų gyvento
jas. Trys metai atgal, jis apsi
vedė ir išvažiavo ant trumpo lai
ko į Kanadą su savo žmona. Su- 
gryžęs jis vėl stojo prie darbo irbių sąjungos h• tuomi priimtų | ol dži

obligacijas, atsitikime karo tarp - - ■ -
Vokietijos ir Francijos, kad Ru
sijos kariuomenę but galima per
vežti į Vokietijos pasieny; 2) 
kad Lenkija galutinai pareikštų 
ar ji stovi su Francija, ar s a 
Vokietija atsitikime, jei Vokie
tija atakuotų Franci ją.
KĄ GI REIŠKIA ŠITA POLI

TIKA?
Kitokios išvados negali būti. 

Aišku kaip diena, kad Sovietų 
Rusija ir FrancijA nujaučia Vo
kietijos pavojų; šitų valstybių 
diplomatai nesirūpintų taip la
bai, jei Europos taikai pavojaus 
nebūtų permatoma. Galimas 
daiktas, kad naujo karo preliu
dija bus Saar krašto plebescitas, 
todėl nenuostabu, kad Sovietų 
vyriausybė reikalauja akcijos iš 
Francijos vyriausybės. Taipgi 
nenuostabu, kad Francijos bu- 
džieto direktorius reikalauja a- 
vansų kariuomenės reikalams ir, 
kad jis drįso pareikšti, jog So
vietų' Rusija sutinka savo ka
riuomenę pastatyti prieš Vokie-

Buvo pasiųstas į ligonbutį. Jis 
pasveiko ir vėl stojo prie darbo 
ir dabar Užlaiko netik savo žmo
ną, bet tėvą ir motiną, kurie vi
si krūvon gyvena.

Gaila, kad Juozo liga išbaigė 
jo visus sutaupytus pinigus ir jis 
negalėjo užmokėti už ligonbuti- 
nę priežiūrą. Ir todėl jis tapo 
visuomeniška sunkenybė”. Ka
dangi tas įvyko į penkis metus 
nuo jo technikališko įleidimo į 
Suv. Valstijas (tai reiškia, nuo 
sugryžimo į Suv. Valstijas iš 
Kanados), jis deportuojamas. 
Negalima tikėti, bet yra teisybė, 
nes po egzistuojančių įstatymų, 
niekas negali sulaikyti Juozo iš
deportavimo. Tokiuose atsiti
kimuose valdžia turėtų turėti 
galią neišdeportuoti tokius žmo
nes. , .

Foreign Language Information 
Service — trumpai FLIS — vei
kia del to įstatymo perkeitimo. 
Stovi prieš ateivių užregistravi
mą, ir prieš visus kitus reikala
vimus, kurie neteisingai persta- 
to ateivius. Ragina, kad ateiviai, 
kurie čionais atvyko nelegališkai, 
bet gero morališko budo, ir ku
riuos negalima išdeportuoti tu
rėtų teisę legalizuoti jų stovį,ri
dant jie galėtų tapti piliečiais.

Tas įstatymdavystinis darbas 
yra tik vienas iš daugybės FLIS 
veikimų. Kaikuriąiš jūsų skai
tytoją gerai pažįsta FLIS straip
snius, tilpusius šiame laikrašty
je. Nekurie net kreipėsi prie mu
sų prašydami paaiškinimų apie 
imigracijos įstatymus arba ki
tus dalykus. FLIS mielai priima 
tokius prašjpnus ir visuomet at
sako pagal išgalia, šita organi
zacija taipgi vartoja spaudą ir 
platformą pranešti amerikie^- 
čiarns apie svetimtaučių nuveiki- 

_ __________ _______ mus ir kaip jie prisidėjo ir vis 
išsipildys, naujas karas Europoje | prisideda prie Amerikos i švyst y-

■ Tą visą įstatymdavy^mi dar
bą ir kitus darbus, užlaiko- žmo-

Pastaromis dienomis' Maskvoj 
staiga tapo sudaryta karine ta
ryba iš 8 aukštų karininkų ir 
generolų priešaky su Sovietų 
Rusijos apsaugos Komisaru Gen. 
Vorošilovu, generolais: Bluecher, 
Budenny, Kork, Alksnis (gal lie
tuvis ), Dibenko ir Kamaheff. 
Atrodo, kad Rusijos ir Franci jos 
Generaliniai štabai veikia ben
drai, nors ir oficiališkai 
skelbta- Rusijos-Francijos

nepa- 
“en- 

tatitė cordial e”, bet faktinai gy
vuoja tokia karinė sutartis. An
glija į šitą entarite žiuri atsar
giai, bet palankiai, nes supranta 
vokiečių karingumą ir pavojų 
Europos taikai iš vokiečių pusės. 
Galimas daiktas, kad Vokietijos 
Gen. Ludendorffo pranašavimas

tavo Dr. Stressmann, buvo ma-I liūs Aleksandras, kaipo du anti- gal įvyks 1935 ar 1936 m., bet m0- 
nyta kad jo taikinga ir draugin- vokiški Suropos įtakingi ‘ diplo- Gen. Ludendorff  as pranašauja, 
ga politika, kuri laimėjo Vokie-* matai tapo nužudy t per konspi- kad Vokietija karą/’pralaimės.
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§4—Poezijos ir Ptozos Teorijh. Vadovėlis skirtas vidurinėms moky- 
<rao|klpms bet naudingas ir savamoksliams. Parašė St. Češunas.

1.25

nių kontribucijos, ir vadinamos 
‘^supporting memberships”. Da- 
bkrtiniti laiku, mums, kaip ir ki
tiems, tame pačiame darbymety, 
stoka pinigų toliaus vesti darbą 
su asmenims, ir vesti aktyvišką 
įstatydavystinį darbą ateinan
čiame Kongrese. Gal šio lai
kraščio skaitytojai, kurie tik pa
geidauja perkeitimų musų, vir
šuj išdėstytų įstatymų, kurie re
mia teisingą pasielgimą su musu

visais svetimtaučiais, arba kurie 
Kitaip nori prisidėti’ prie 
šitos organizacijos darbų, pra
šytume duoti mums paramos. 
Kontribucijos, nepaisant kokios 
mažos, arba “supporting mem
berships” iš dviejų dolerių ar
ba daugiaus, gali būti pasiųsta-j 
Foreign Language Information 
Service, 222 Fourth Avenue, 
New York City, N. Y.

Read Lewis, FLIS Direktorius



Gruodžio 1-mą dieną, 1934 m. AMERIKOS LIETUVIS
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hSVEIKATOSjSKYRIUS |
' šį skyrių tvarko ir prižiūri . e

| AMERIKOS LIETUVIŲ DAKTARŲ DRAUGIJA 1
Į * Rašo Dr. C, Z. Vezelis, dentistas |
.imiimuniwiiiimmiiiiiiimiimMiiiiiiiuiiuiiimiHUNiiiiiiiiiiiHiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiitiiiiiiiiiuiiiiiii^

Latvijos Karo Veterano ir Vice Konsulo Kalba 
Lietuviškai Pasakyta Liet. Legiono 

Seimo Pramogoje
DANTYS IR MAISTAS

Sunkus yra uždavinys ir 
dažnai, pamirštamas darbas 
dantis užlaikyti švarius ir 
sveikus. Kartais tas triū
sas buna veltui, kuomet dan
tys turi prastą subudavoji- 
mą, susiformavimą.

Norint, kad kūdikio ir už
augusio., butų geri dantys, 
reikia kad motinos rūpintus 
apie atitinkamą maistą vai
kui dar kūdikiu esant. Kal
bant apie tokį dalyką, gal 
but, tinkamas bus lietuviš
kas išsireiškimas, būtent, ką 
pasėsi, •'tą ir piausi, arba, 
kaip pasiklosi, taip ir išsi
miegosi. Reiškia, kūdikio lai
kini dantys bus tokie, kokius 
jam motina leis turėti. Aš 
turiu minty tai, kad'motina 
bus tokia kukli, jog žinos tin
kamumą maisto geru dantų 
susiformavimui. Tuo ji kū
dikį padarys laimingą ir sau 
sumažins rūpesčių.

Dantims formuojanties, 
svarbu, kad motina vartotu 
maistą, kuriame randas se
kanti medžiaga, būtent, vop- 
na ir fosforas, tai yra du 
svarbiausieji dantų formavi
mosi dėsniai. Beabėjo, rei
kia nepamiršti- ir vitamino 
D, nes jis irgi nemažesnę 
svarbą turi dantų budavoji- 
me ir jų sveikatos ’ palaiky
me.
Vapnos (calsium) ; daugiau

siai galima gauti sekančiuo
se valgiuose: piene, sūryje, 
grudų valgyje (cereal), kiau
šiniuose, daržovėse ir vai
siuose. Pienas daugiausiai 
turi tos medžiagos. Kiek
vienas vaikas turėtų suvar
toti bent vieną kvortą pieno 
į dieną.

Fosforo (phosforus) dau
giausiai galima gauti sekan
čiuose valgiuose: piene, 
kiaušinyje, slyvose, žirniuo
se, mėsoj, kvietinė j duonoj 
ir grudų maiste.

'"Vitamino D galima gauti 
sekančiuose valgiuose: kiau
šinyje, ypatingai kiaušinio 
trinyj, piene, Smetonoj, svies 
te ir saulės spinduliuose. Su
prantama, saulės spinduliais 
žiemos laiku negalima nau
dotis, tat reikia daugiau var
toti Cod Liver Oil

Žodžiu sakant,, dantų svei
kumas, pastovumas ir nor- 
mališkumas tiesiog priklau
so nuo tinkamo maisto.

Dantų subudavojimą gali
ma palyginti su muro muri- 
nimu. Mūrininkas gali tik 
tuomet gerą ir gražų murą- 
sieną subudavoti, kuomet jis 
gauna tinkamos medžiagos.

Tyrimas parodo, kad svei
kų dantų palaikymui reika
linga vitaminų A ir C.

Vitaminą A galima gauti 
špinakuose, kiaušiniuose, 
svieste, piene ir Cod Liver 
Oil. Vitaminas C nevien 
dantims gelbsti, ne vien juos 
stiprina, bet ir suaugusiems 
priduoda stiprumo. Vitami
ną C galima gauti apelsino- 
se, grape fruit, citrinose ir 
pomdamorose.

Beveik keistas dalykas su 
žmonėmis. Ne vien vaikai, 
bet ir suaugę yra labai linkę 
prie saldžių ir minkštų val
gių. Yra gerai patirta, kad j 
minkšti ir saldus valgiai 
silpnina dantų sveikatą, vie
nok žmonės negali blogo į- 
pročio atsikratyti. •• ■ —

Taigi tėvai, žinodami, kad 
vaikams minkštas maistas 
yra nenaudingas del dantų, 
tėvų pareigos pratint vaikus 
valgyti kietus valgius, kurie 
reikalauja daug kramtymo. 
Neduokite vaikams duoną ar 
ką kitą kietą dalyką piene 
mirkyti. Kramtymas pada
rys valgį minkštą, o dantims 
bus gera gimnastika; ne vien 
dantims ir žandų raume
nims. Kietas maistas pri
duoda sveikatos ir švarumo 
smegenims ir dantims.

Gerbiamosios ir Gerbiamieji:
Man tikrai buvo malonu 

gauti pakvietimą iš latviams 
giminingos tautos ir praleis
ti šį vakarą su jumis. Šia 
proga man prisimena dauge
lis malonių valandų, praleis
tų jūsų gimtiniame krašte, 
kai aš ten tarnavau Latvi
jos Pasiuntinybėje. Man y- 
ra nepaprastai malonu pasi
sakyti, kad aš esu. gerai su
sipažinęs jūsų dailiuoju kraš 
tu ir kad aš turiu didžiau
sios pagarbos jo žmonėms.

Gegyvenant Lietuvoje, vie
na mano pareigų buvo pa
gelbėti palaikyti draugingus 
ryšius ne tiktai oficialine 
prasme, bet ir vystyti nuo
širdžius širdies jausmus tar
pe dviejų tautų. « Deja, tie 
jausmai kiek ankščiau prieš 
tai buvo kiek šaltoki. Svar
bią rolę šiame darbe suvaidi
no Latvių-Lietuvių Vieny
bės Draugija, siekianti pa
laikyti gerą valią, kuri lai
mėjo geresnį savitarpį paži
nimą politikoje, ekonomijo
je ir kultūroje abiejose, lat
vių ir lietuvių, tautose. Kūl- 
turos dirvoje pasiekta daug 
laimėjimų. Latvijos ir Lie
tuvos operos' pasikeitė ar
tistais, — latvių artistai lan
kėsi Lietuvoje, lietuvių ar
tistai lankėsi Latvijoje. Tuo 
budu per dainą ir muziką 
jie sugebėjo vieni kitus ge
riau pažinti, suprasti. Tą 
patį galima pasakyti ir apie 
kitas meno šakas, ir iš kul-

turinio santykiavimo labai 
greitai augo draugingumo 
jausmas ir tikslesnis supra- 
timas to fakto, kad ir vieni 
ir kiti iš tikrųjų yra kilę iš 
bendros tos pačios rasės. •

Aukštoji politika, deja, bu
vo ta “musė svieste”, kuri 
neleido visiško susitarimo į- 
gyvendinti. Visvien, drau
gingumo jausmams abiejų 
valstybių gyventojuose stip
rėjant, stiprėjo ir noras iš
vien veikti ir kliūtys tapo 
pašalintos.

Dideliu džiaugsmu buvo 
sutikta žinia, kad trijų Pa
baltijo valstybių vyriausy
bių-atstovai — Estijos, Lie
tuvos ir Latvijos; — šių me
tų rugsėjo mėnesy Ženevoje 
sudarė santvaros ir bendra- 
biavimo sutartį. Tas netik
tai patikrins musų abipusį 
naudingumą namie, tėvynė
je, bet taipogi suteiks mums 
didesnio svarumo tarptauti
niai ir apsaugos musų nepri
klausomybę.

Ši jūsų šventė šiandien lai
mingai pasitaikė sutapti su 
musų Latvijos Nepriklauso
mybės Diena, ir musų abiejų 
jungtinė nepriklausomybė y- 
ra šventas faktas. Tat pasi
skolinkime obalsį iš Ameri-
kos, musų dabartinės šeimi-
ninkės, ir tarkime: “e pluri- 
bus unum” — iš daugelio 
vienetas, “vienybėje galybė” 
ĮL lai gyvuoja musų vienybė.

Viliberts Kalėj s

PUSLAPIS 5-tam

20-to Amžiaus Karas ant Žemės, 
Jurose ir Ore

j
j Durtuvų grumtynės, nuodingi gazai, lėktuvų pašovimas, artilerijos
I griausmai, žmonių susprogdinimas ir kitos karo baisybės vaizdžiai ap-
1 rašyta W. T. SCANLON’O parašytoje ir 1-ja premija Amerikoje ap-
• dovanotoje karo apysakoje

u “DIEVE, PASIGAILĖK MUSŲ!” i
i (God, have mercy on us!)

400 pusi. Gražus, tvirti apdarai.
Kaina tik $1.35 su persiuntimu. Pinigines perlaidas (money order) ! 

siųskit:

Amerikos Lietuvis
J 14 VERNON STREET — WORCESTER, MASS.

do atgauti jiems prigulinčių pi
nigų, tiktai todėl, kad jie neži
no ką daryti, ir jie neturi iš ko 
užmokėti už advokato patarna
vimą. Daugybė darbdavių ge
rai žino, kad šitie biedni žmonės 
juos visai neįskųs. Bet šitie 
nauji teismai, ką tik New Yorke 
įsteigti,/ neišpasakytai pagelbės 
žmonėms atgauti jiems prigulin
čias algas.

Prie šito darbo prisideda įvai
rios agentūros, kurios užsiima 
legalės pagelbos darbu. — FLIS.

Josephine Roche, Suv. 
Valstijų Iždo Naujas 
Asistentas-Sekretorius

• 1898 m., anglies kasyklos sa
yininkas Colorado valstijoje ap
leisdamas savo namus aplan
kyti kasyklas pasiėmė su savim
jo 12 metų mergaitę. Bet tėvas 
pavėlino jai eiti tik iki vir
šaus kasyklos kur ji žavejančiai 
žiūrėj o'kaip tėvas ir keli kiti vy
rai ant .savo drabužių dėjo kitus 
sunkesnius, ir kaip ant kepurių

i---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 1
77 puslapių. ....................  50

52— Stilistika. Vadovėlis literatūros teorijai. Parašė M. Gustaitis.
250 puslapių........................................................................................... 2.00

53— Vargo Mokyklai. Burelię mokytojų rinkinys kalbos mokslo rei
kalui. 206 pusi..........................................................................   1.25

54— Buhalterijos Vadovėlis. Elementinis kursas komercijos mokykloms.
Parašė Jonas Ilgūnas. 184 pusi........................................................ 1.00

55— Pradedamasis Higienos Kursas. Pamokina kiekvieną kaip sutau
pyti savo sveikatą. Parašė Dr. S- Abramovas. 141 puslapių 
su 38 piešiniais.................................................................... 75

56— Pasakėlės — Rinkinys apysakėlių tinkamų vaikams. Paveiksluo
ta. Parašė Pr. Mašiotas. 56 puslapių.....................................................35

57— Duonelaičio Raštai. Dviejose dalyse. Parinko ir Paaiškino M.
Biržiška.* •’ J'

I dalis. Raštai. 88 puslapių.
II dalis. Gyvenimas ir raštai. 117 pusi.

Abidvi knygos ....................................................................................... 1.00
58— Vinco Kudirkos Raštai. Biografija satyros, ir eilės. Su paveiks

lais. Surinko ir prirengė Juozas Gabrys. 233 pusi.................... 1.00
59— Prano Vaičaičio Raštai. Biografija ir rinkinys eilių. 197 pusi. ..
60— Ks. Vanagėlio Raštai su autoriaus portretu ir trumpa jo biografi

ja. 186 pusi..........................................................................................   .90
Kas iš čia suminėtų knygų pasirinks iki $5.00, tas 

gaus 25 nuošimčius nuolaidos. Mažiau imant, parsiduo
da čia pažymėta kaina. Knygų persiuntimo lėšas padeng- 
sim mes patys. Pinigus siųskite doleriais, money orde
riais arba tekiais. Adresuokite sekančiai:

Z AMERIKOS LIETUVIO KNYGYNAS 
14 Vemon Street ' —' ’ Worcester, Mass.
^lunininomimiiHiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiniiiiiiiiiiiuiiiiiiiiiiiiimiiiuiiiiiiiiinitiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiii  ̂

I VILNIAUS ALBUMASsu LIETUVOS I 
Į: ISTORIJA Į
g Ta brangi knyga, Vilniaus Albumas, drauge kurioje =
| telpa Lietuvos Istorija tarpe 13-to šimtmečio ir šių =
g dienų, Verta kiekvienam lietuviui ją įsigyt kaipo bran- g
I gų Lietuvos dokumentą. =
| ši knyga parsiduoda po $4.00 ir $5.00, bet dabar, = 
f einant musų knygyno knygų išpardavimui nupiginto- g
| mis kairiomis, mes tą knygą — Lietuvos Albumą pasių- g
g sim tam, kuris mums prisius $1. g

| . Am. Lietuvio Knygynas g 
| 14 Vemon St* Worcester, Mass, g

Mažų Skolų Teismai
Neseniai New Yorko mieste a- 

tidaryta “Small Claims Courts”. 
Laikraščiai plačiai apie tai apra
še. Pirmą dieną net 70 atsitiki
mų išklausyta. Arenduotojai, 
nejudinamo turto vyrai, apgauti 
darbininkai, dentistai, gatvių 
valytojai, įpykęs pilietis, kurio 
kelnes tarnas restarante apipylė 
“spaghetti”, tie visi pirmą dieną 
pasirodė šitame teisme, šituose 
biedno žmogaus teismuose ne- 
reik jokio advokato, čia skolos 
tik iki $50. išklausytos, ir sesi
jos laikuos netik dienose, bet ir 
vakaruose, taip kad žmogus ne
privalo nuo darbo pasiliuosuoti.

šituos mažų skolų teismus į- 
steigė New Yorko Valstijos Le
gislatures Aktas.

New Yorke taipogi yra kita or
ganizacija, Bureau of Labor 
Welfare of New York Labor De
partment ir panašiai veikia, bet 
neturi pilno teismiško stovio, 
šita organizacija tarnauja už dy
ką, ir jos svarbiausias darbas y- 
ra darbininkams atgauti darbo 
algas. Per 1933 m. šitas Biuras 
surinko algas 11,000 dirbančių 
vyrų ir moterų; išviso surinkta 
net $200,000. Jeigu ne del šito 
biuro pastangų, tai tie pinigai 
butų žuvę.

Kalifornijoj, New Jersey ir 
keliose kitose valstijose, žmogus, 
norėdamas gaut jam prigulinčias 
algas, gali skųsti darbdavį per 
valstiškas'agenturas ir tą už dy
ką gali atlikti. Daugumoje val
stijų randasi legališkos pagelbos 
draugystės, arba panašios agen
tūros, kurios atlieka legališkus 
darbus kur galima gauti kuoge- 
riausių patarimų apie visus le
gališkus klausimus už dyką, ar
ba už mažą užmokestį.

Pasirodo, kad vistiek yra gana 
daug neatsakomų “korporacijų”, 
kurios lupa algas nuo darbinin
kų, jos kaip nors išsisuka iš po~ 
egzistuojančių įstatymų. Nesąži
ningas darbdavis gali įkorporuo- 
ti jo biznį, save užsirašydamas 
kaipo oficialas neturintis jokių 
akcijų. Jis darbininkams algų 
nemoka, uždaro tą biznį ir tru
putį vėliaus vėl įkorporubja biz
nį po kitu vardu.

Kitas apgavingas pasielgimas 
yra išdavimas Čekių, ant kurių 
data paženklinta vėlesnė. Pav.

| New Yorke negalima sulaikyti 
čekio išdavėja, jeigu jis sustab
do išmokėjimą ant čekio prieš 
laikytojo pasirodymą banko j e. 
Kaikurie darbdaviai vasarinių 
viešbučių savininkai, tankiai 
duoda tokius čekius savo' darbi
ninkams ir jie tuoj sustabdo iš
mokėjimą pinigų. Darbininkas 
gerai nepažindamas darbdavio, 
lai neima tokių čekių. Tai nors 
taip save apsisaugo j a.

Turėjimas tokio bevertės čekio 
yra tik parašytas darodymas, 
kad jis turi legališką pareikalavi 
mą, ir praktišką, tik jeigu darb
davis finansiškai atsakomas 
žmogus.

Tūkstančiai žmonių nei neban-

kabino didelias juodas lempas, 
arba žiburius. Ji prašė tėvo ją 
irgi su jais leisti vidun, ji nore- kad unijonizuoti 
jo matyti kaip anglis / kasinėja, 
kaip angliakasiai tenais dirba, 
bet tėvas atsakė? “Ne, Jose
phine. tave ten vesti yra per 
pavojinga.

Maža mergaitė ant syk jam at
sakė — “Bet, tėvai, jeigu man 
pavojinga eiti į anglies kasyklą, 
tai kodėl nėra pavojinga tiems 
visiems vyrams, -kurie ten dir
ba?”

Šiandien tą pati Josephine 
Roche, po ilgų' ir triukšmingų 
dienų viešoje tarnystėje, prezi
dento Roosevelto paskyrimu, 
dabar tapo Iždo Asistentas-Sek
retorius, tai pirma moteris už
imt tą vietą.

PIANO VOLELIAI
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Kas ant syk užsisakys nemažiau $5. vertės volalių, gaus 25-kiais 
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14 VERNON ST. WORCESTER. MASS.
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10452—Dunajaus Bangos—Valcas ......... . ...................
F7783—Ilgėjimas Tėvynės—Maršas ..............................
F8488—Lelija—Polka .......................... . .........................
WF7770—Kur Paliko Ta Jaunystė ..............................
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WF8963—šaltyšius ...........................................................
WF9249—Puikus Berniukas .........................................
WF7891—Lietuva Brangi ...............................................
WF9270—l.Tegyvuoj Mus’ Tauta—2. Visi Visi Gry
bų Raut .............................................................................
40404—Era Mano Brangi ...........................................
WF8480—Vai Kalba Žada ...........................................
F7772—1. Kepurinė—2. Klumpakojis ........................
WF-10075—Sudiev Mylimas Broleli ............................

WF9271—Piemenėliams :......................... 
WF7754—Gul Šiandiena ..............................................
F6652—Sudiev—Mazurka' .............................................
WF6675—Lopšienė ........................... ..............................
F7752—Meilės Sapnas—Valcas ...................................
WF6683—Vyčių Hymnas .............................................
WF8453—1. Kas Do Dyvai—2. Aš įšokau į 'Kamarą 
SOOS-^-Kas Man Darbo ........................ . ............. ... • •
WF8763—1. Plauk Dainele—2. Lakštingalėle ........
WF7726—Tų Mergelių Dainavimas ...........................
WF8730—Garbingas........ . .. ..................... ........... . .
WF8406—^Tyliąją Naktį ..;.......... . ................. ..
WF6653—Meile ..f...Lj............i,

Kaipo sociališkos teisybės kry
žeivis panelė Roche yra taip ge
rai žinoma amerikiečiams kaip 
visoms svetimtaučių grupėms 
šioje šalyje. Pionierius keliose 
viešos gerovės dirvose, ji visų 
pirmiausia įgijo tautišką pripa
žinimą kaipo apginė j a naujai at
vykusių Amerikoje. Ją svetin> 
taučiai visuomet užinteresavo, 
jų problemos buvo jos proble
mos. Ji buvo organizatorius ir 
pirmas direktorius Foreign Lan
guage Information Service nuo 
1918 m., iki 1922 m.

Panelė Roche įgijo platų paty
rimą sociališkame ir viešame 
darbe su Suv. Vai. Vaikų Biuru. 
Jaunystės teismuose Denver 
mieste, ir karo pašalpos darbuo
se. Pereituose rinkimuose buvo 
kandidatas į gubernatorius Ko
lorados valstijoje, bet vistiek ji 
geriausia žinoma kaipo indus- 
trialistas. Kuomet jos tėvas nu
mirė 1927 m., panelei Roche jis 
paliko didesnę dalį šėrų Rocky 
Mountain Fuel Kompanijos, tai 
antras didžiausias anglies pro
dukuoto j as Kolorados valstijoje. 
Ant syk užpuolė visokios bėdos. 
Per ilgus metus kasyklų savinin
kai Kolorados valstijoje aštriai 
kovojo, dėdami visas pastangas, 

kasyklas, ši
toje valstijoje įvyko visoki kru
vini streikai. Vyrai buvo nukirs
ti prie tos kasyklos, prie kurios 
kaip maža mergaitė, ji ėjo su tė
vu ir kur ją neleido įeiti, nes tai 
buvo mergaitėms per pavojinga.

Įkišdama savo paskutinį centą 
ji nupirko kontroliuojančią dalį 
kompanijos; ji ragino savo an
gliakasius organizuotis ir jiems 
pranešė, kad ji prisirengus tary
bas vesti kaip tik greitai jie tą 
nutars daryti. Vėliaus ji pasi
rašė po vienu iš garsiausių kon
traktų Amerikos darbo istorijo
je su United Mine Workers of 
America. Ji paskyrė John R. 

1 Lawson, dalyvauti egzekutyvia- 
me komitete.

Jis ilgai buvo vedėju darbo ko
voje unijonizuoti Kolorados an
gliakasius. Angliakasiai pilnai 
pripažinti kaipo partneriai ben
drame binyje; iki šiam laikui jie 
tik nešė jungą pavojingiausio už
siėmimo. Ji įvedė aštuonių va
landų dieną, pakėlė algas, ir į- 
steigė procedūrą spręsti ginčius. 
Sanitarija ir medikališka prie
žiūra angliakasiams ir jų šeimy
noms tai kita dalis kontrakto, 
kas ištikro pradėjo naują gady
nę industriališkuose santykiuose.

šitas jos eksperimentas pradė
tas, kuomet priešininkai Rocky 
Mountain Fuel kompanijos pra
dėjo numušti anglies kainas. 
Rocky Mountain Fuel Kompani
ja nešdama augščiausius darbo 
iškaščius valstijoje negalėjo taip 
daryti. Ir tada angliakasių ko
mitetas išegzaminuodamas kom
panijos knygas, siųlė paskolinti 
net pusę jų algų iki to laiko, 
kuomet krizis pereis. Jie taipgi 
visi tapo'“anglies pardavėjai su 
karišku šauksmu — pirkite nuo 
Josephine!’’.

Jos naujoje dirvoje panelė 
Roche prižiūrės Suv. Valstijų 
Viešos Sveikatos Biurą, kurio 
darbas irgi apims imigracijos 
problemas. Ir po jos priežiūra 
pasiliks personalas Iždo Depar
tamento, ir ji ves tyrinėjimus 
kaslink darbo aplinkybių tarp 
net 56,000 valdžios darbininku.

(F.L.LS.)

LIETUVIAI!
SKAITYKIT IR PLATINĖTI?

AMERIKOS LIETUVI
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ŽINIOS IŠ LIETUVOS
Socialinis Draudimas 

Lietuvoje
Socialiniu draudimu Lietuvoje 

imta daugiau rūpintis tik nuo 
1925 metais. Tais metais buvo iš 
leistas taip vadinamas ligonių 
kasų įstatymas. Sulig juo, že
mės ūkio prekybos ir pramonės 
darbininkai bei laisvieji tarnau
tojai turėjo but apdrausti. Jiem$ 
parūpinti gydytojai ir medicinos 
pagelba susirgus, ligoje arba ne
darbo atveju pašalpa ir 1.1.

Tačiau praktiškai socialinis 
draudimas Lietuvoje buvo pra
dėtas vykdyti 1928 m. Tada vi
soje Lietuvoje buvo įsteigtos li
gonių kasos, šios kasos suside
da iš darbdavių ir darbininkų at
stovų. Tiek vieni, tiek kiti pri
valo būti ligonių kasos nariais ir 
mokėti nustatytą nedidelį ap
draudimo mokestį. Dabar ligo
nių kasos jau taip išsiplėtė, kad 
jos suskirstytos į atskiras apy
gardas, draudžia netik darbinin
kus, bet ir tarnaites bei laisvai 
samdomus valstybės tarnauto
jus. Ligonių kasų lėšas sudaro 
darbdavių ir darbininkų mokes
čiai ir valstybės duodama pašal
pa. Be to, socialiniame draudi
me dalyvauja, kaip darbdavys ir 
pati valstybė, jeigu apdraudžia
mi jąs tarnautoj ai.

Šiuo metu Lietuvoje yra 15 li
gonių kasų, kurios apdraudžia a- 
pie 100.QO0 Lietuvos darbininkų 
ir tarnautojų. Gi drauge su 
darbdaviais iš apdraustųjų šei
momis ligonių kasos turi išviso 
apie 250.000 narių.

Kai kurios stipresnės ligonių 
kasos turi miestuose savus na
mus, savas’ sanatorijas, vaikų 
kolonijas, ligoninėse savo sky
rius, darbininkų poilsio namus ir 
t.t. Darbininkų poilsio namai 
dažniausiai pastatyti sveikes- 
niuose Lietuvos kuruortuose. To
kiu budu ten neturtingiems dar
bo žmonėms leidžiama naudotis 
dažnai butinu korortiniu gydy
mu.

Prie kiekvienos ligonių kasos 
yra sudaryti gydytoj ų personalai 
kurie nemokamai gydo kasų na
rius.

Ligonių kasos tai yra viena 
socialinio draudimo rūšis. Kitos 
to draudimo rūšys Lietuvoje 
manoma suorganizuoti netolimo- 
moje ateityje. Apdraustųjų rei
kalus aptarti ligonių kasos lei
džia savo žurnalą “Sveikata ir 
darbas”.

Be ligonių kasų socialinių gy
ventojų draudimu bei jų gerbū
vio kėlimu Lietuvoje dar rūpi
nasi miestų, apskričių ir valsčių 
savivaldybės. Tačiau šis draudi
mas apima nelabai didelį varguo
menės skaičių ir žymesnio vaid
mens nevaidina. Savivaldybės 
daugiausiai tik šelpia varge atsi
dūrusius žmones, tačiau juos nuo 
galimą nelaimingų atsitikimų 
nedraudžia.

Lietuvos darbininkai sociali
nio draudimo sutvarkymu jau 
yra patenkinti, nes jų socialinė 
padėtis yra patikrinta. Prie so
cialinio darbo prisideda ir tam 
tikros Lietuvos organizacijos. 
Jų šiuo metu Lietuvoje yra apie 
15. Jų vaidmuo yra nemažas ir 
labdarybės draugijos daug pade
da kovoti su vargu ir skurdu.

Plečiama Medicinos 
Pagelba Lietuvoje
Prieš didįjį karą Lietuvoje bu

vo kur kas mažiau gydytojų, ne
gu dabar yra. Tačiau tiek tada, 
tiek dabar gydytojai daugiausiai 
susispietę miestuose ir dides
niuose miesteliuose. Gi kaimuo
se medicinos ir sveikatingumo 
reikalai dar yra labai apleisti. 
Retas atsitikimas, kad gydyto
jas Lietuvoje gyvena už kelioli
kos kilometrų. Ir todėl kaimų 
gyventojams, ypač ūkininkams 
dar sunku susisiekti su gydyto
ju ir pasinaudoti jo teikiama 
mediciniška pagelba.

Kas kita yra miestų ir mies
telių gyventojams, čia gydyto
ją rasi ant kiekvieno kampo. Ir 
todėl šiems gyventojams jie yra

ŽODYNĖLIS
GREIČIAUSIA IŠMOKSI

ANGLIŠKĄ KALBĄ
Turėdamas kišenini žodynėli, 
sutaisytą pagal geriausi kalba- 
mokslinį būdą be niekeno pagel
bos išmoksi kalbėt, skaityt ir 
rašyt. Kaina SI.00

AMERIKOS LIETUVIS 
14 Vemn Street

■ Worcester, Mass. 

daug prieinamesnį, pigesni. Aiš
ku, kad miestų gyventojų svei
katingumas yra žymiai didesnis, 
negu kaimų.

šių faktų akivaizdoje, ir susi
darė ta nenormali būklė, kuri 
šiandien Lietuvoje pasireiškė 
mediciniškos pagelbos srityje. 
Tuo susirūpino Lietuvos gyven
tojų sluoksniai, ypač tie, kurie 
gyvena kaimuose. Jie jau ne 
kartą prašė atitinkamų valdžios 
įstaigų, kad juos kaip nors per
tvarkytų nenormalų gydytojų 
tinklą. Tačiau ligi šiol nieko 
ypatingo nepadaryta. Į šį ne
normalumą nemažą dėmesį at
kreipė kai kurios Lietuvos orga
nizacijos. Jos daugelyje vietų 
įsteigė atitinkamus medicinos ir 
sveikatos pagelbos punktus. Li
gi šiol tokių punktų jau yra pri
steigta apie 500. Ateityje ma
noma jų veikimą ir tinklą dar 
labiau išplėsti. Šie punktai Lie
tuvos gyventojams tuo yra pato
gus, kad jie yra arti gyvenamų
jų vietų ir jais naudojantis ne
daug kaštuoja. Keleto metų pa
tyrimas parodė, kad toki punk
tai Lietuvoje yra labai reikalin
gi ir gyventojams naudingi.

Plėsdama savo veikimą, Lietu
vos Raudonasis kryžius netoli
moje ateityje mano prie visų 
svarbesnių Lietuvos kelių ir 
vieškelių, o ypač prie tų, kuriais 
eina tarptautinis susisiekimas ir 
didelis automobilių judėjimas, į- 
steigti greitosios pagelbos punk
tus. šie punktai bus betarpiškai 
sujungti su artimiausiais apy
linkių gydytojais. Mediciniška 
pirmoji pagelba bus teikiama 
netik automobilių katastrofose 
nukentėjusiems, bet ir tiems, ku
rie kelionės metu staiga susirgo. 
Iš pradžių tokių punktų manoma 
įsteigti apie 100, o vėliau — dar 
200. Punktuose bus pdrmąjai 
pagelbai reikalinga tvarstomoji 
medžiaga ir vaistai, šiais punk
tais Lietuvos gyventojai galės 
naudotis nemokamai.

Lietuvos gydytojai matydami, 
kad organizacijos susirūpinu
sios Lietuvos kaimų gyventojų 
sveikatingumu ir jų vis daugiau 
plačia, paskutiniu laiku patys 
mėgina keltis iš miestų į mieste
lius ir kai kuriuos didesnius kai
mus. To Lietuvos gyventojai 
jau senai laukė. — Tsb.

Lietuvos Kaimas 
Kulturėja

Šiandien labai pasikeitęs Lie
tuvos kaimo vaizdas. Kas buvo 
Lietuvos kaimuose prieš 20 me
tų, tas šiandien jo nebegali pa
žinti. Vietoje susigrudusių tro
besių, atskirų žemės rėžių, da
bar Lietuvos kaimai bent daugu
moje yra išskirstyti vienkie
miais, ūkininkų žemės sujungtos 
į daiktą. Tas palengvina-pačių 
ūkininkų gyvenimą ir kelia kai
mų kultūrą.

Be šitų pertvarkymų, Lietuvos 
kaimų gyventojai dideliais-žing
sniais žengia pirmyn. Ankščiau 
kaimuose būdavo pilna įvairių 
muštinių, triukšmo, girtavimo, 
kortavimo ir kitokių neigiamų 
reiškinių. Tiesa, dar ir šiandien 
jie nėra visiškai išnykę, tačiau 
daug mažiau pasitaiko. Kad ir 
po sunkių dienos darbų, kaimų 
gyventojai šiandien ima į rankas 
laikraštį ar knygą ir iš jų šio to 
mokosi. Be to, retas šiandien 
Lietuvos ūkininkaitis nepriklau
so kuriai nors organizacijai. Di
džiausia dalis jų jau yra organi
zuoti. Tai išdava savos valsty
bės ir Lietuviškos kultūros, kuri 
Lietuvos kaimų gyvenime pada
rė tikrą perversmą.

žemės ūkio darbai Lietuvoje 
dabar daugiau apdirbami maši
nomis. Ir laisvą laiką učininkai 
stengiasi tinkamiau išnaudoti, 
šiandien Lietuvos kaime, galima 
sakyti, nerasi trobos į kurią ne
pareitų vienas ar kitas, laikraš
tis. Juos skaito seni ir jauni ir 
todėl, kaip sakoma, šiandien Lie
tuvos ūkininko jau už grąšius 
neparduosi. Jis skaito įvairias 
žinias, seka vidaus ir užsienio 
gyvenimą, o ypač gerai supran
ta krašto ekonominę padėtį.

Prieš keliolika metų, o ypač 
prieš didįjį karą, retas Lietuvos 
ūkininkas mokėjo skaityti ar ra
šyti. šiandien to jau nebėra. 
Visame krašte yra įvesta priva
lomas pradžios mokymas. Mo
kyklos vaikai išmokę rašįo ir 
skaitymo namuose pramoko ir 
vyresniuosius. Dabar retas ku
ris jaunuolis, stodamas į Lietu
vos kariuomenę, nemoka skaity
ti ar rašyti. Tačiau kariuome
nėje, lygiai, kaip ir mokykloje, 
toki nemokantieji išmokomi raš

to ir išlavinami. Ir didelis skir
tumas tarpe tų, kurie tarnavę 
kariuomenėje, ir kurie ne.

Kylant Lietuvoje kaimų kultū
rai ir tautiniam susipratimui bei 
apsišvietimui, . kyla ir žmonių 
sveikatingumas bei fizinis pajė
gumas. Įvairios' organizacijos, 
kurios turi suburę didelį skaičių 
Lietuvos gyventojų, beveik visos 
tsavo programose įsirašę ir spor
to dalykus. Retai kuri šventė, 
nors ji butų ir toliausiame už
kampyje, dabar apseina be spor
to programos. Ir tą programą 
vykdo ne koki nors specialistai, 
bet paprasti kaimų bemeliai-ar- 
tojėliai. ’

Arčiau prisižiūrėjus į šiandie
ninį Lietuvos kaimų gyvenimą, 
linksma širdimi gali konstatuoti, 
kad čia yra vispusiška pažanga, 
nyksta tamsumas, blogi papro
čiai. Juos yra pakeitę gražus 
Lietuvos kaimo gyventojų dar
bai, kulturingumas, apšvietimas, 
sveiki žaidimai ir organizuotu
mas. Tai teigiami reiškiniai, 
kuriuos pastebi net ir svetimtau
čiai, dažniau apsilankantieji Lie
tuvoje.' — Tsb.

Cukraus Pramonė 
Lietuvoje

Nuo pat Lietuvos nepriklauso
mybės atgavimo ligi 1931 metų 
Lietuva cukrų įsiveždavo iš už
sienio. ši importo šaka sudary
davo gana stambią poziciją Lie
tuvos užsienio prekyboje. Ne
mažas kiekis Lietuvos pinigų 
kas met išplaukdavo į užsienį. 
Gi pačioje Lietuvoje cukrui ga
minti yra tinkama dirva. Tai 
matydami Lietuvos ekonomistai 
pradėjo galvoti, ar negalima bu
tų cukrų pasigaminti viduje ir 
tuos pinigus, kurie už jį atiduo
dami užsieniui suvartoti daug 
naudingesniam ir butinesniam 
tikslui.
' 1931 metais Marijampolėje 
buvo pradėta statyti cukraus 
fabrikas. Lietuvos ūkininkai 
buvo paraginti sodinti cukri
nius runkelius, žinoma, jie pa
klausė ir šiandien kai kurie jų 
iš to turi gražaus pelno. Pats 
cukraus fabrikas ir visa cukraus 
pramonė yra paremta akciniais 
pagrindais. Cukraus pramonei 
plėtotis Lietuvoje yra sudaryta 
tam tikra bendrovė, pavadinta 
“Lietuvos cukrus”.

Marijampolės cukraus fabri
kas dirba tik žiemos metu. Per 
tą laiką jis darbu aprūpina apie 
1500 darbininkų.

Šiemet cukrinių runkelių der
lius yra žymiai geresnis, negu 
pernai buvo, šiemet apsėta cuk
riniais runkeliais apie 4000 hek
tarų ploto ir iš jų bus pagamin
ta apie 400 centnerių cukraus iš 

-vieno hektaro, žinome, toks 
derlius yra gana aukštas. Toks 
aukštas derlius buvo tik pir- 
masiais cukraus fabriko veikimo 
metais. Cukrinių runkelių cuk- 
ringumas šiemet siekia apie 
2Q%.

Marijampolės cukraus fabri
kas visų pristatytų runkelių ne
gali iš karto apdirbti. Todėl da
lis jų lieka ilgiau gulėti ir nu
stoja šiek tiek cukringumo.

Pradėjus gaminti savo cukrų 
turėjo būti pakeisti muitai už- 
sieniškiam cukrui, nes kitaip sa
va gamyba negalėtų išlaikyti 
konkurencijos. Tik viena nei
giamybė, kad savasis cukrus da
bar yra žymiai brangesnis už 
ankščiau buvusį užsieninį. Lie
tuvos visuomenėje jau pasigirdo 
balsų, kad reikia cukrų atpigin
ti, nes kitaip vargingesnį žmo
nės jo nevartoja. Jie naudojasi 
sacharinu ir tuo nuodija save. 
Manoma, kad netrukus cukrus ir 
bus atpigintas. ' .

Lietuvos ūkininkai matydami, 
kad cukraus pramonė Lietuvoje 
gali dar geriau išsiplėsti, negu 
dabar, pageidauja, kad butų į- 
steigtas ir antrasis cukraus fab
rikas. šis ūkininkų pageidavi
mas, beabejo, yra rimtas ir į jį 
kai kurios Lietuvos įstaigos jau 
atkreipė dėmesį, šiuo metu gau
nami pasiųlymai, kad antrasis 
cukraus fabrikas turėtų būti 
pastatytas Kėdainių arba Biržų 
apskrityse. — Tsb.

Dariaus-Girėno Šau
lių Būrio Sukaktuvės

----------- ------------------------------------ j

Šaulių sąjungos centro valdy- 
bar tiktai vienam Klaipėdos mies
to šaulių buriui leido pasivadinti 
Dariaus-Girėno vardu. Mat, did
vyriškas lakūnas St. Darius 1923 
metų sausio mėn. sukilime su 
to būrio šauliais dalyvavo Klai
pėdos atvadavime." Ir iki 1923 
metų jau veikė Klaipėdos šaulių 
būrelis, bet veikė slaptai ir ruo-

PADIRBTI DANTYS IR TILTELIAI
KURIE YRA “PILNAI GVARANTUOTI KAD TIKS
IR ATRODYS NATURLIšKAI IR YRA PADARO-

' MI MUSŲ PAČIŲ LABORATORIJOSE. VARTO
JAMA VIEN TIK GERIAUSIA MEDŽIAGA!

“KAINOS PRITAIKYTOS JŪSŲ ŠIOS DIENOS KIŠENIUI”
Dantų Ištraukimas Dantų Išvalymas-

Sutaisom Dantis (Padirbtus) Kol Laukiate
Iš Anksto Pasakom Kainas * Peržiūrėjimas Už dyką

Prašome Jūsų Paramos

DR. SHAWMUT, DENTIST, INC.
536A MAIN GATVĖS PRIEŠ FEDERAL GATVĘ

Valandos: Kasdien nuo 9-tos vai. ryto iki 6-tos vaL vakaro
Pirmadienį, 9-tos vai. ryto iki 8-tos vai. vakaro

Brocktono ofisas, 172 Main St. Fitchburgo ofisas, 410 Main St.

šėsi sukilimui. Tiktai po sukili
mo būrys viešai pasirodė ir stai- 
gai išaugo.

Neseniai Dariaus-Girėno klai
pėdiškių šaulių būrys minėjo sa
vo viešo veikimo 11 metų sukak 
tuves. Po pamaldų, šauliams e- 
vangelikams, o katalikams-kata- 
likų bažnyčiose, įvyko iškilmin
gas posėdis, kuriame buvo api
budintas Dariaus-Girėno šaulių 
burio labai gyvas ir vaisingas 
veikimas. Tįstai šiemet į būrį 
priimta 150 naujų narių. Mote
rų šaulių sekcija mokinosi grei
tosios pagelbos ir priešcheminės 
apsaugos kursuose, šaulės ruo
šė savo gražių rankdarbių pel
ningas parodas; rikiai šauliai uo- 
liai ėjo karišką makštą. Dau
giau užsiimta ir sportu. Vakare 
įvyko koncertas su vadinama 
linksmąją dalimi. — Tsb.

Arkivyskupo Matu
levičiaus Kūnas Iš
kilmingai Pervežtas 

į Mariampolę
1927 m. Kaune mirė žinomas 

Lietuvos mylėtojas arkivysku
pas Jurgis Matulevičius. Ligi 
šiol jis buvo palaidotas Kauno 
Bazilikos kriptoje, šiemet Lie
tuvos marijonams, kurių jis bu
vo atgaivintojas, švenčiant at- 
gaivinmo 25 metų sukaktuves, 
buvo sumanyta arkivyskupo Ma
tulevičiaus kūną iš Kauno Bazi
likos kriptos perkelti į svarbiau
sią marijonų centrą — Mariam
polę. Pats arkivyskupas Matu
levičius buvo mariampuolietis, 
Mariampolėje mokėsi ir ten vie 
nuolyne gyveno ir todėl kūno 
perkėlimo sumanymui visi prita
rė.

Arkivyskupo Matulevičiaus 
karstas iš Kauno labai iškilmin
gai buvo išlydėtas spalių 24 d. 
pavakarė. Atsisveikinimo iškil
mėse ir .pamaldose dalyvavo Lie
tuvos Prezidentas Antanas Sme
tona, arkivyskupas-metropolitas 
Skvireckas, visi ministerial, vy
skupai, daug aukštų bažnyčios 
ir valstybės atstovų, žymiausių 
Lietuvos organizacijų vadovy
bės, organizacijos, mokyklos ir 
tūkstantinės minios žmonių. Su 
didžiausia procesija karstas bu
vo pervežtas per Kauno miestą į 
geležinkelio stotį. Pakeliui į Ma
riampolę, geležinkelių stotyse 
Didžiąjam Arkivyskupui dar 
kartą pagarbą atidavė tūkstan
čiai žmonių.

Spalių 24 d. vakare ark. Matu
levičiaus kūnas pasiekė Mariam
polę. Didžiausios buvo iškilmės, 
kokių Mariampolė dar nematė. 
Nors ėjo lietus, bet tūkstančiai 
žmonių iš miesto ir apylinkių 
apstojo gatves. Takas buvo nu
klotas eglių šakomis, šonuose 
stovėjo kariuomenės špalierai. 
Karstą pasitiko vyskupai, apie 
200 kunigų ir vienuolių, kariuo
menės garbės kuopa, organizaci
jos, mokiniai, įstaigų viršinin
kai. .

Išėmus karstą iš vagono, ka
riuomenės įgulos orkestrui gro
jant, per miestą patraukė apie 
kilometrą ilgumo procesija su 
vėliavomis, žvakėmis ir žibintais. 
Procesijai vadovavo Kaišiadorių 
vyskupas Juozapas Kukta. Mies
to bažnyčių bokštai ir fasadai 
buvo labai didingai iliustruoti, o 
visas miestas skendo gedulo šy
du perrištose tautinėse vėliavo
se. Iš vieno zažnyčiose bokšto 
ligi žemei siūbavo ilgiausia tau
tiška vėliavo, iŠ antro bokšto — 
Vatikano vėliava. Marijonų baž
nyčioje vyskupai laikė pamaldas 
ir sakė pamokslus. Po pamaldų 
ir vėlionies mokslo draugo Telšių 
vyskupo Justino Staugaičio pa
mokslo, arkivyskupo Matulevi
čiaus karstas įdėtas į sarkofagą, 
o sarkofagas bus amžiams prie 
sienos apmūrytas.

Šiose nepaprastose iškilmėse 
dalyvavo aukštų svečių iš užsie
nio: iš Rymo buvo atvykęs visoJ

Hi-Test Range &

Millbury St. Coal & Ice
COMPANY

Tel. Dial 2-7387 — Dial 3-3631
Visokios Rūšies Angliai 

NAUJOS ANGLIJOS KOKSAI IR 
MĖLYNIEJI ANGLIAI, MUSŲ 

SPECIALIŠKUMAS
Aukštos Rūšies Aliejus Pečiams 

ir Kurui
JONAS KIELA

441 Millbury St., Worcester, Mass.

PIANAI
Įvairių Išdirbysčių 

(Upright — Players — Grands) 
Už 

PIGIAUSIAS KAINAS
$10.00 ir Aukščiau

Lengvos Mėnesinės Mokestys

S. C. Brennan
WORCESTER STORAGE CO. 

88 Pleasant Street 
Worcester, Mass.

Laikykite Savo Namus šiltai 
Už Mažą Kainą šią žiemą

Visai Žiemai Prisikraukite 
Anglių, Koksų ar Aliejaus 

Musų Lengvų Mokesčių
Planu

Užmokėkite Į Dešimts Mėnesių 
Pirma Mokestis Nepriverstina 
Pasinaudokite Musų Nauju Finan

savimo Planu
Telefonuokite del Informacijų

PETER BROS.
Tel. 3-7247 — 161 Washington St- 
ANGLYS — KOKSAI — MALKOS 

ALIEJUS KURUI
r ■ " - - -   -

TIKRAS LIETUVIŠKŲ BIČIŲ

Šitą pavasarį dar tiktai išimtas iš 
bičių. Aš galiu gvarantuot kiek
vieną šio medaus lašelį, kad aš 
pats išėmiau iš avilių. Mano bi
čių medus kas metai gauna pir
mutinį laimėjimą. Mokestis su 
pristatymu:
Už stiklinę medaus kvortą 80c 
Už galioną ...............  1300

ir Koriukas Dovanai
Galit ypatiškai kreiptis arba už
sakymus del persiuntimo paduot 
sekančiu adresu

AMERIKOS LIETUVIO 
KNYGYNAS

14 Vernon St- WWorcester, Mass.

pasaulio marijonų generolas Ci- 
kota, iš Lenkijos — velionies 
mokslo draugas Przezdziecky, 
Lenkijos marijonų viršininkas 
Mroczek ir kiti žymus marijo
nai iš Varšuvos ir Rygos,

Lietuvos katalikai tiki, kad a- 
teityje - Popiežius ir kardinolų 
taryba paskelbs arkivyskupą 
Matulevičių palaimintuoju, šią 
vasarą pats Popiežius viešai ark. 
Matuelyičių pavadino tikrai 
šventų vyru, — Tsb.

■m1'.>11 .

— Londone rengiama farptąu- 
tinė dailės paroda, kuri bus vi
są lapkričio mėnesį, šioje paro
doje dalyvaus ir 4 Lietuvos dai
lininkai : Varnas, Žmuidzinavi
čius, Galdikas ir šlapelis. Tsb*

== VISUOMET
Geriau skolint pinigus negu, kad 
prarasti kreditą jeigu paliktumet 
savo skolas nemokėtas* Mes suteik
sime ekstra pinigus kurių jums 
reikalinga.
Ateikit ir pasiteiraukit apie musų

Jew METHOD 
Leidimas 210 f |[LJ(§)/^H 3 

544 MAIN GATVĖS

Ben. Mendelsohn
ADVOKATAS

390 Main St. Room 931-932 
Worcester, Mass.

Tel. 5-3865 Res. 2-4233

Ofiso Tel. 5-2576 Room 527

Charles W. Tamulonis
Namų Tel. 2-0911 

Naujas Lietuvis Advokatas 
Prityręs Teisių Žinovas 

Teiraukitės
390 Main g-vės—Worcester, Mase.

F. A. Vaišnora, M. D.
(VEIKSNER)

LIETUVIS GYDYTOJAS
OFISO VALANDOS:

Nuo 10—12 ryte; nuo 2—4 dienos 
ir nuo 6—8 vakare 

(Sekmadieniais sulig susitarimo)
Tel. 5-7810

96 Vernon G-vės, Worcestery

Dr. Jonas J. Žemaitis
4 LAFAYETTE GATVĖS

PASITARIMAS UŽDYKĄ
Aš išgydysiu ir prašaiysiu visus 

nuospaudas (corns) ir kietumus 
(calluses) abiejų kojų už 75 cen
tus. Nereikia paskirt laiką išanks- 
to.

KOJŲ ARKŲ PARAMOS Už 
PRIEINAMAS KAINAS

MESSIER’S DINER
Pabandykit Pas Mus Sykį Paval
gyt ir Pasisvečiuot Naujai Įreng
tuose Budelėse.

49 Millbury Gatvės '

T. J. COONEY CO
PARINKTI ir IMPORTUOTI 

Vynas — Degtinė — Alus 
Pristatymas ir Patarnavimas už 
/ - Dyką
Neskaitome už Alaus Dėžes 

MES KALBAM LIETUVIŠKAI
Tel. Dial 2-9960

82 Millbury St. — Worcesteryje

— Sveikas gyvas brolau!
1 — Kur eisim?
| — Na eisim pas Čėsną — gir- 
j dėjau turi importoto gėrymo.
i VILIAMAS ir ADOLFAS 

ČĖSNAI
90 Millbury Gatvės

| Worcester, Mass.

j Čia gausit išsigert impor- 
j tuotų gėrynių

“Russian CleercoaT
ANGLYS

Aukštos šilumos ir Mažiau Bač
kutes Pelenų Iš Vieno Tono 

Pabandykite

Doherty Coal Co.
34 Franklin St.—Worcester, Mass.

Sankrova: 241 Southbridge St*

MOTIEJUS A. CIVINSKAS 
Vienintelis Lietunu. Grabmui 

Worcestery

Patarnauju laidotuvim Ir išrauda
vo ju automobilius įvairiems reika
lams už prieinamiausią kainą. O 
25 mylių atstume nuo Woreeaterio, 

; susisiekimo reikaluose, patarnauju 
už dyką- KreipkitSs— Tel- 5-58ŠS | 

340 HARDING STREET '
> - --------- -- - -----------

Ant Išnuomavimo
Geras tenementas ant ran- 

dos su visais įtaisymais; 6 
kambarių, šviesi, antrų lu
bų; arti Lietuviškos Bažny
čios ir mokyklos. 44 Coral 
g-v€s,. Worcester, Mass. (46-48)
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Visa Lietuva su jos Pavergtais Kraštais bus rodoma 
Gyvuose ir Kalbamuose Paveiksluose 

Rengia Juozas Januškevičius, Jr. bendradarbiaujant 
“Amerikos ’Lietuviui”, įvyks

SEKMADIENY, 16 GRUODŽIO, KAIP 3 PO-PIET
PIRMADIENY, 17 GRUODŽIO, KAIP 7 VAKARE

Didžioje
LIET.UK. KLIUDO SALĖJE, 12 VERNON G-VES

Worcester, Mass.
Čia atsilankę pamatysit, ką jums parodys Juo
zas Januškevičius savo naujovinėse gyvose ir 
kalbamose filmose ką-tik iš Lietuvos pargaben-

Kauno PiLes Griuvėsiai iš 17 šimtmečio

tose. Jis rašo “Amerikos Lietuvio” redakcijon,
Kokius Paveikslus Rodys Virš Pažymėtose Dienose:
Dariaus ir Girėno ivieune Švente Kaune ir Jų 

Kunus pašarvotus Karštose.
Lietuvos Juros Dienos Švente Klaipėdoj.
Lietuvos Resp. Prezidento Smetonos Juros Die

nos Kalba.
Amer. Lietuvių B-vė “Drobė” Audjmo Darbus.
Lietuvos’Ūkininkų Gyvenimą.
Lietuvos Žvejų Gyvenimą Nidoj.
Lietuvos Kurortą Palangoj.
Lietuvos Kariuomenė, Kariuomenės kautynės ir 

manevrus, Kariuomenės Stovyklas, Kareivių 
gyvenimą, Did. Kun. Gedimino pėst. pulką, 
Kariuomenės atletus.

Lietuvos Sklandymo Mokykla Nidoj.
Šunskų Tautininkų Gegužines, šokius, žaidimą ir 

jaunimą, dalyvaujant Užsienio Reikalų Mi- 
nisteriui p. Lozoraičiui.

Lietuvos Miestus, Kaimus ir Šventes.
Rugiapiutę ir Kūlimą Rugių.

šv. Petro Bažnyčia Vilniuje

VISĄ LENKŲ PAVERGTĄ LIETUVOS KRAŠTĄ
Švenčionius Lietuvos Sostinę Vilnių, Mar- 
cinkonius, Gardiną, Suvalkus ir Seinus.

Ir šimtus kitų gražių ir įdomių vaizdų iš Lais
vos ir pavergtos Lietuvos.

Paveikslai visi nauji - ypatingai aiškus ir kiekvieną 
dieną su skirtingom pamainom

Tikietus galit iš anksto įsigyt “Amerikos Lie
tuvio” knygyne, 14 Vernon gatvės

IŠVALYTI

■ ATNAUJINTI

Už tą patj Aukštos Rūšies 
Valymo Patarnavimą, ku
rį reikalautu met iš musų

DeL Greito 
Patarnavimo Pašaukit 

5-5281

VYRŲ KOSTIUMAI
PLOSČIAl
VIRŠUTINIAI ZIPONAl

Centro Ofisas Dirbtuvė 
73 Green g-vės Plymouth g-vės

KAILINIŲ DRABUŽIŲ
SANDELIS

Užlaiko Pigiausiomis - Kainomis
Kiekvienas Drabužis Apdraustas

NUOTRUPOS IŠ ARĖJO VITKAUSKO RAŠTŲ IV AIR U M Y N AI
i SLENKSTIS
L (L Turganov’as)

Aš matau didžiulį t trobesį..
I Prišakinėje sienoje siauros du

rys visai^atviros, už durų-niau- 
Į ri tamsa. Prieš aukštą slenkstį 

stovi mergaitė... rusų mergaitė.
I šalčiu dvekia toji nepermatoma 

tamsa, ir drauge su šaldančia 
f srove girdėtis' iš trobesio gilu- 
I mos lėtas, duslus balsas: “O, tu, 
I ką nori peržengti šį slenkstį, ar 

tu žinai, kas tavęs laukia?” 
j — žinau, atsakė mergaitė.
L “šaltis, badas, neapykanta, pa

juokos,' neigimas, skriauda, ka- 
L Įėjimas, liga, pati mirtis”? 
L — žinau.

“Prašalinimas, visiška vienat
vė”.

— žinau... Aš pasiruošusi; 
Aš pakęsiu visas kannčias, visus 
smūgius.

“le tik iš priešų, bet ir iš gi- 
į minių, iš bičiulių?”

— Taip!... Ir iš jų-
į\.. “Gerai. Ar tu pasiruošusi pa- 
L siaukoti?”
r. — Taip.

“Pasiaukoti be žinios? Tu 
■ žūsi — ir niekas... niekas net 

b nežinos, ką atminti”.
— Man nereikia nė dėkingu

mo, nė pasigailėjimo... Man ne- 
: reikia vardo.

R. Balsas ne tuojau vėl pradėjo 
j klausti?

“Ar tu žinai, — vėPėmė kal
bėti jis pagaliau, —- kad tu gali

I nusivilti dėl to, kuo tiki dabar, 
gali suprasti, kad apsigavai ir 

įį veltui pražudei savo jauną gy- 
•; venimą?”

— žinau ir tai. Ir vis dėl to 
aš noriu įeiti.

“Įeik!”
Mergaitė peržengė slenkstį ir 

sunki uždenga nukrito paskui ją.
“Kvailė!” — sugriežo danti-

liai apsirėdęs žmogus ir jį pa
matė beišeiną iš kambario po
nas.

— Prašau, prašau į kambarį!.. 
Labai malonu, labai malonu!.. — 
ir ištiesta pono ranka įsitempė į 
kambarį atėjusį žmogų.

— Dovanokite trupučiuką teks 
palaukti!.. — tarė ponas, įeida
mas su svečiu į kambarį. —. 
Dar yra penkiolika minučių — į 
teatrą suspėsime!..

Nors vyras su svečiu nuėjo į 
kabinetą, bet jaunuolis ir ponia, 
buvę besiruošią išžengti iš buto 
pasiliko prieangyje. Jaunuolio 
karšta ranka' lengvai sulaikė 
ponią.

— Pasilik tamsta!.. — tyliai 
ir aistringai sušnibždėjo jau
nuolis.

Ponia, kaip matėme, nepasi
priešino.

Vyro konferencija su svečiu 
tęsėsi neilgai, bet praėjo minu
čių dešimts... Tuo laiku jau
nuolis suspėjo įkaitinti ponios 
veidą, tuo pačiu karščiu užpy
lęs savo gerklę, kuri nebegalė
jo ištarti žodžio... Jis spaudė 
ponios ranką...

— Kaip mane padarei tams
ta laimingą!.. — šnibždėjo jau
nuolio lupos, kurias dar kartą 
pridengė ponios dažytosios...

— Aš taip laukiau progos, 
kad būti tamstos, ir... — dar iš
tarė ponios lūpos, kurios pridėjo 
dar vieną, su paskutiniu karš
čiu prieš atvėsimą, bučinį...

Iš kabineto pasigirdo žings
niai.

— Mylimasis!..
Jo rankos paspaudimas...
Kai žingsniai pasigirdo prie 

pat durų ir už akimirksnio jos 
buvo atidarytos, ponia ištruko 
iš jaunuolio glėbio. Pasigirdo 
kažin koks plyšimas. Lyg kas 
nors perplyšo skalbiniuose...

Paskutinis šaltinis Varomosios, 
šildomosios ir Kitos Energijos
Paskutinis tos rūšies energijos 

šaltinis, kurio teks, matomai 
griebtis žmonėms, kai išseks vi
si kiti ištekliai (akmeninės an
glys, žibalas ir kitokios medžia
gos), bus energija, kuri yra pa
čioje žeihėje. žemės šiluma — 
štai, gali būti, paskutinis ener
gijos šaltinis, kurio turės grieb
tis žmonija, kad nežūtų nuo ba
do. (Apie tai, kad akmeninių 
anglių užteks tiktai dar 200 me
tų, jau buvo laikraščiuose pažy
mėta).

Reikia pastebėti, kad besigili
nant į žemės vidurį, jos tempe
ratūra vis darosi aukštesnė. Ap
skaičiuota, kad 4,200 metrų gi
lumoje žemės temperatūra turi 
būti apie 150, t.y., lygi tempera
tūrai vandens mašinų gariniuo
se induose.- štai kodėl karštas 
vanduo kartais šniurkščia iš že
mės “geizerių” pavidale.
Tarpe kita, žemės kamuolio šilu

mos išnaudojimo užduotis suįdo- 
mavo (Amerikos žurnalų žinio
mis) garsų garinės turbinos iš
radėją — Parsausą, kuris yra 
padaręs įrengimų, iš kurių einas 
iš požemių garas manoma pa
naudoti darbui.

Dabartiniu laiku Italijoje yra 
įmonių, kurios dirba žemės garų 
Florencijos miesto tramvajus 
dirba žemėje esamos šilumos pa
galba.

žemės šilumos ištekliai didžiu
liai. Lemelis apskaičiavo juos 
8,000,000,000,ooo, 000,000,000,000 
didelių kalavijų. Tas, kas išras 
būdą perduoti šilumą per atstu
mą, vienu užsimojimu panaikins 
bet kokį baiminimąsi del žmonių 
kultūros žuvimo.

Arėjas Vitkauskas
mis kažin kas iš užpakalio. ■ — Dar valandėlę, atsiprašau!.

“šventoji”! — pasigirdo iš — skubiai tarė ponia. — Turiu 
kažin kur atsakymas. trupučiuką įbėgti į miegamąjį...

Išvertė Vargo Poetą Į teatrą buvo paskutinis lai- NAUJA MUZIKA
SPILKUTĖ ANT ASLOS

Pro uždengtus teatro fojė lan
gus švietė mėnulis Jo blausus 
spinduliai slydo asla. Iš kažin 
kur, naktį, atsirado peliukė ir 
išbėgo pasižiurinėti į fojė vidu
rį. čia naktį nebaisu, nes vi
sur tyla, o vakare ten čiuža dau
gybės vaikščiotojų kojų ir girdi- 
mes į vieną susiliejančios kal
bos. Dabar nėra ko bijoti. Pe
liukė rado ant aslos kažin ką 
spindintį. Daiktelis buvo keis
tas, peliukė jį apuostė, bet su
naudoti negalėjo. Tur but kas 
nors iš vakaro vaikščioįusių 
žjnonių spilkutę ten paliko. Pe
liukė nubėgo toliau.

* * *
Pereitą vakarą fojė vaikščio

jo, tarpe daugybės puošnių žmo
nių trys. Viduryje ėjo sotaus 
veido ponia, kurios drapanos 
teikė švelnų įspūdį, o veidas ro
dė nedaug proto, bet nemažai 
traukiančio saldumo. Iš vienos 
pusės ėjo plikagalvis rimtas po
nas, kuris rimtais rankų jude
siais stiprino savo pastabas a- 
pie matytą scenoje, o iš kitos 
pusės sėlino jaunas, aukštas ir 
laibas žmogus, kuris visą laiką 
kaito ir raudonavo ir stengėsi 
nejučiomis paliesti savąją po
nios ranka. Kiekvienos per
traukos metu buvo matomas tas 
trejetas, kuris didino fojė esamo 
ermiderį. * * *

Ponai X jau ruošėsi eiti į te
atrą, kai kažin kas prie durų pa
skambino. Jaunuolis ir ponia 
buvo išėję į prieangį, kuriame 
buvo kabinami paltai ir dedama 
kaliošai, o ponas — vyras šiek 
tiek užtruko kambaryje, ar tai 
norėdamas pasiimti cigarą, ar 
ko nors kito.

— Aa!.. —nuaidėjo pasisvei
kinimas, kai pro duris įėjo dai

kas eiti. Ponia nubėgusi prie 
veidrodžio su skobneliu greitai 
pabraukė kelius kartus su pud-
ros teptuku per veidą ir sku
biai, uoliai susegė keletą spilku- 
čių, užkišusi ranką už dekolte. 
Pasileido kažin koks laikytojas. 
Reikėjo skubėti. Įsidūrė ponia 
pirštą...

* * *
Teatre, — jie šiaip taip su

spėjo į pačią pradžią, — pirmai 
progai pasitaikius, ponia tarė 
jaunuoliui:

— Per tamstą aš įsidūriau 
spilkutę savo ranką...

Jo žvilgsnis buvo kupinas den- 
žuaniškos užuojautos.

Pertrauką metu jie visi trys 
vaikštinėjo fojė ratu ir niekas 
nebūtų galėjęs nieko apie bet 
ką iš tos trejukės pamanyti. 
Rimtos pono pastabos, klusnus 
jaunuolio atsiliepimai į juos, 
laimingo veido ponia...

♦ * *
Bevaikščiojant fojė iškrito 

poniai viena spilkutę, kurią pe
liukė ir rado. .

Iš Operetes “Lietuvaites”
tinkama

Chorams, Solistams ir šiaip 
Muzikos Mėgėjams

Parašė J. STEPONAITIS, muziką 
pritaikė J. ŽILEVIČIUS

Čia sužymėta Visos Operetės 
“Lietuvaitė” Dainos:

1) —Užtraukim, Jaunime—
2) —Ramiai Miegok--------
3) —Vaikščioja -------------
4) —Vėl Susirinkom ------- o c
5) —Sveikas Drūtas ------- • Zu
6) —Kur Mano Panytėlė —
7) —Šokim, šokim ---------
8) —Sveiki, Drūti----------

Chorai užsisakydami nemažiau 
50 egz. kiekvienos dainos atski
rai, parduosim po 5c egzemplio- 
rą. Muzikos formatas didelis, 
9% x 12*4 colių. Jei choras iš 
čia sužymėtų gaidų pasirinks 
keletą ir prisius mums po 25c 
už kiekvieną egzempliorį, o pa
skui užsisakytų 50 kopijų, pini
gai bus atskaityti prie vėlesnio
jo užsako. Kreipkitės:

Amerikos Lietuvis
14 Vernon St. Worcester. Mass.

LIETUVIAI!
SKAITYKYT ir PLATINKIT 

AMERIKOS LIETUVI

BOWLERS ALŲ
ALAUS VARYKLA NUO 1883 METŲ

LIET.UK


BUSLAPIS 8-t« AMERIKOS LIETUVIS Gruodžio 1-mą dieną, 1934 m.
..................................................................................................................................................

Vietos žinios Į
'. ........................................... . J

Šv. Vardo Jėzaus 
Draugija Minėjo 25
Metų Sukaktuves
šv. Vardo Jėzaus draugija iš

kilmingai minėjo savo 25 metų 
gyvavimo sukaktuves, sekmadie
nį, lapkričio 25-tą dieną. Pami
nėjimas prasidėjo iškilmingomis 
mišiomis, šv. Kazimiero bažny
čioj, 9:45 valandą, laike kurių 
visi nariai in corpore priėmė ko
muniją. Po mišių, visi nariai 
kartu su šv. Kazimiero parapi
jos kunigais buvo nufotografuo
ti, stovėdami ant bažnyčios laip
tų.

Vakare, šv. Kazimiero parapi
jos svetainėje, įvyko sukaktuvių 
paminėjimo vakaras. Svetainė 
buvo gražiai papuošta, gi dideli 
įvairių spalvų gėlių pluokštai 
nuo lietuviškų draugijų buvo 
pastatyti ant scenos. Programą 
vedė kunigas Stanislovas Vem
bre. Penki nariai, kurie prisi
dėjo prie draugijos įsteigimo, 
Adomas Bartkus, Antanas Rač
kauskas, Jurgis Kemėžys, Sta
nislovas Vilčauskas ir Kazys 
Bartkus sėdėjo tarp garbės sve
čių ant scenos. Kitas draugijas 
atstovavo sekantieji pirminin
kai: Juozas Kupstas, šv. Kaži-

PRANEŠIMAS
“Amerikos Lietuvio” spaustu

vėje yra įvairių rūšių kalendorių, 
importuotų iš Vokietijos ir Kini
jos, taipgi spausdintų šioje ša
lyje. Kalendorių yra įvairių, 
nuo didžiausio iki mažiausio, 
lietuviškų, istoriškų, patriotiškų, 
gražių gamtos reginių, net ir 
termometrais.

Jau liko tiktai apie du mė
nesiai iki šių metų pabaigos. 
Taigi biznieriai iš Worcesterio ir 
toliau ligai nelaukite, bet tuo- 
jaus atėję į spaustuvę ar per 
paštą reikalaukite pamatyti ka
lendorių pavyzdžius. Taipgi tu
rime vieną agentą, kurs dabar 
keliauja rinkdamas kalendorių 
užsakymus ir “A. L.” laikraščio 
prenumeratas. Užtikrinam, kad 
dabar rasite gražiausius kalen
dorius, o vėliau gali nelikt.
“Amerikos Lietuvio” Spaustuvė, ♦
14 Vemon St., Worcester, Mass.

miero draugiją; Antanas Daily- 
da, šv. Jurgio ir Birutės; Ado
mas .Stoškus, šv. Liudvika; Ka
zimieras Lekeckas, L.R.K.S.A. 
41-mą kuopą; Petras Kataus- 
kas, Labdarybės draugiją; Ma
rijona Kupstienė, Marijos Var
do; Ona Bruožienė, Moterų Są
jungos kuopą; Petronė Ąlavo- 
šienė, Šv. Onos draugiją; Mari
jona ščiukienė,* šv. Kazimiero 
seserų rėmėjų draugiją.

Programa buvo sekanti: vado
vaujant .kun. Stanislovui Vem
brei: Jonas Daučiunas, šv. Var
do-Jėzaus draugijos pirminin
kas, pasveikino visus;. Vincas 
Lukoševičius padainavo solo; šv. 
Kazimiero parapijos choras dai
navo, vadovaujant vargoninin
kui J. žemaičiui; panelė Marijo
na Paraliutė padainavo; advoka
tas Kazimieras Tamulionis pasa
kė įdomią prakalbą ir ragino 
jaunuolius prisirašyti prie šios 
draugijos; Pranas Šimkus, pa- 
grajino solo armonika; Genovai-. 
tė Vaitekunaitė, pagrajino smui- 
kos solo; Justinas Balsis, solo; 
kun. Konstantinas Vasys pasakė 
prakalbą iš kelionės įspūdžių; 
Jonas Vinickas, smuikos solo; 
kun. Petraitis, šv. Kazimiero pa
rapijos klebonas, taipgi kalbėjo; 
adv. Antanas Milleris, pasakė į- 
domią prakalbą; Sofija Blavec- 
kiutė-Biekšienė dainavo solo 
Pranas Šimkjis su Antanu Gri
nevičium, duetą; adv. Pranas 
Baublys, prakalbą; Monika Ma
nasai tė, solo; pabaigoje išdalini
mas laimėjimų. Vakaro upas 
buvo labai linksmas ir visi ku
rie tik atsilankė turėjo malonių 
įspūdžių.

Šv. Vardo Jėzaus draugijos 
metinis susirinkimas ir išrinki
mas naujos valdybos įvyks gruo
džio 8-tą dieną. Narys

Svarbus Pranešimas
SLA. 318 kuopos metinis su

sirinkimas įvyks 2 dieną gruo
džio, 2-rą vai. po-pietų.

Visi nariai malonėkite pribū
ti, nes bus renkama kuopos val
dyba ant ateinančių metų. Kiek
vieno nario yra pareiga atsilan
kyti ir išsirinkti tinkamus žmo
nes, kad paskui nerugojus ir 
nekaltinus valdybos. Kas myli 
savo organizaciją, tas ir rūpina
si jos gerovę. Komitetas

Penktadienį ir Šeštadienį - 
Lapkričio 30-tą - Gruodžio 1-mą

Pradėkite Jūsų dovanų pirkimą penktadienį, anksti — ir pasinaudoki
te šiomis nepaprastomis vertėmis laike šių dviejų dienų, per musų 
ištisą krautuvę! Jus rasite labai daug dovanų Filene’s Didžioje krau
tuvėje, Automatiškame Nupiginimų Rūsyje ir Naujame Taupymo Sky
riuje Vynams ir Bernaičiams! Kalėdiniai papuošimai visur krautuvė
je įkvėps tikrą dovanų nuotaiką jūsų pirkime! Taigi, aplankykite 
mus Dolerio Dovanų Dienose!

Neatidėkit... Pirkit Savo KURĄ Dabar!

PAGARSĖJUSIOS READING

KIETOS ANGLYS
PEČIAUS
RIEŠUTINIAI
ŽIRNINIAI
APVALIOS ANGLYS

$14.50 tonas
$14.25 tonas
$12.75 tonas
$14.25 tonas

Pasirašykit Koksų Kainų Užtikrinimo Kontraktą

KOKSAI $12.75 tonas
♦ Telefonuokite ar Rašykite

AMERICAN COAL COMPANY
124 GREEN STREET Worcester, Mass. DIAL 4-3261

Atsidarė Vakarinė 
Mokykla

SLA. 318 kp. atidarė vakari
nę jaunuoliams mokyklą Liet. 
U k. Kliubo name, apatinėje sve
tainėje, 12 Vemon gatvės. Pa
mokos prasidės kas penktadienis 
Kaip 6:30 vakare. Bus mokoma 
lietuvių* kainos, rašybos ir mu
zikos; pamokų vakarai baigsis 
su lietuviško darželio žaismais 
bei šokiais. Pirmos šios moky
klos pamokos prasidės 30-tą lap
kričio ir tęsis per visą žiemos 
sezoną.

Mokyklos komitetan įeina: P. 
A. Kriaučialis, Jonas Dirvelis, P. 
Lapinskas, V. Valatka ir J. Rau- 
linaitis. .

Komitetas praneša, kad jau 
didelis būrys lietuvių jaunuolių 
yra užsiregistravę ir todėl mo
kyklos , komitetas nuoširdžiai 
prašo visus kitus, dar neužsire
gistravusius, ateiti 30-tą lapkri
čio ir užsiregistruoti.

Mokyklos Komitetas

Šv. Jurgio Draugijos 
Susirinkimas

Metinis susirinkimas įvyks 
šeštadienio vakare, gruodžio 1- 
mą dieną, š. m., Lietuvių Kliubo 
name,. 12 Vernon gatvės, Wor
cester, Mass.*

Gerbiamieji draugijos nariai: 
Kiekvienas turite ateiti į metinį 
susirinkimą, nes daugelis yra 
svarbių reikalų aptarti, o svar
biausia tai, kad bus konstituci
jos kaip kurie skyriai pakeisti, o 
kaip kurie bus panaikyti. Tai
gi visi susirinkit, nes tai visų 
darbas; kurie nepribus, tai vė
liau nieko negalės rugot kaslink 
konstitucijos. Taipgi ateikite 
užsimokėt visi tie, kurių yra mo- 
kestys žymiai užsilikę nemokė
tos arba prašykit draugijos, kad 
palauktų ilgiau kol galėsit užsi
mokėt, nes kitaip tapsit išbrauk
ti iš draugijos knygų.

Vadas Kamendulis, Iždo rašt.

Iš Lietuvių Banko
V eikimo

Worcesterio Lietuvių Savitar
pinės Paskolos Banko metinis 
susirinkimas įvyko. Susirinki
me nutarta ir ant toliau keikti, 

up, kad pagelbą suteikti kiek
vienam lietuviui paskolinti pini
gus ant mažos sumos nuo $25., 
ligi $500.00 su 6%. Lietuviai, 
pasitaikius reikalui pinigišką pa
skolą galite gauti iš Worcester 
Lithuanian Credit Union.

Valdyba išrinkta sekančiai: 
Pirmininkas -----  J. Dvareckas
Vice-Pirmininkas — G. Totilas 
Sekretorius----- M. Jankauskas
Iždininkas — A. J. Katkauskas 
Kredito Komitetas: J. Masčins-

kas, P. Jeseliunas, A. Jasaitis. 
Peržiūrėjimo Komitetas: — adv.

Ch. W. Tamulionis, S. Purvin- 
skas ir P. Katauskas.

Direktoriai: — A. Kiaulėnas, J. 
Rauktis, A.x Janušionis, A. 
Martišius, J. Naveckas.
Biznio susirinkimai kas pir

madienį arba du kartu į mėnesį, 
8-tą valandą vakare, po No. 372 
Millbury gatvės, Worcestery.

Susivienijimo Kuopos
Vakarėlis Puikiai 

Pavyko
L.R.K.S.A. 41-ma kuopa buvo 

surengusi vakarėlį laplū-ičio 18 
dieną. Vakarėlis labai gerai pa
vyko, svečių atsilankė gražus bū
relis ir visi linksmai praleido lai
ką. Rengėjai dirbo sunkiai kol 
surengė vakarą, tai labai džiau
giasi jo pasisekimu.

Šiuomi reiškiam padėką lai
kraščiui “Amerikos Lietuviui” 
už nuolatinį skelbimą, kas buvo 
priežastis pasisekimo. Dėkuojam 
visiems musų rėmėjams, kurie 
parodė savo draugiškumą atsi
lankydami į musų parengtą va
karėlį. Ačiū visiems ir visoms 
aukotojoms, kurios prisidėjo ar 
darbu ar aukomis, taipgi visiems 
41 kuopos nariams, kurie taip 
skaitlingai atsilankė į šį parengi
mą. Rengėjai

Vieša Padėka
Šv. Kazimiero draugija reiš

kia širdingą padėką šitoms vei
kėjoms už pasidarbavimą laike 
musų rengiamo vakarėlio, kurs 
įvyko lapkričio 17-tą dieną, 12 
Vemon gatvės: M. ščiukienė, E. 
Kupstienė, K. Mitrukevičienė, 
E. Karaliūnienė, O. Bauzienė, p- 
nia Dailidienė ir M. Gražulienė. 
Draugija taipgi reiškia padėką 
visiems kurie suteikė auką arba 
darbu ar atsilankymu prisidėjo 
prie šio vakaro pasisekimo.

Reporteris

Lietuvos Atstatymo 
Bendrovės Šėrinin- 

kams ■
Šiuo raštu kreipiamės į Lietu

vos Atstatymo Bendrovės šėri- 
ninkus ir nuolankiai prašome 
pagelbėti Bendrovės Seimui Kvo
rumą sudaryti, komisijai gauti 
worcesterieciu akcininkų įgalio
jimus ir atsiųsti juos įgalioti
niams.

Nors Lietuvos Atstatymo Ben
drovės seimas bus tiktai sausio 
mėnesy, bet įgaliojimai yra rei
kalingi taip greit kaip galima, i- 
dant butų galima persitikrint iš 
anksto ar įvyks teisėtas seimas 
ar ne. Dabar centre yra apie 
15,000 balsų — teisėtam seimui 
sudaryti dar trūksta, apie 3,000 
balsų. Tą skaičių balsų lengvai 
gali sudaryti apie 500 akcininkų. 
Worcestery bendrovės akcininkų 
yra apie pusantro šimto. Jų se
nas sąrašas čia pridedamas: 
Leonavičius Jonas—26 Coral St. 
Leveris Pranas — 28 Ward St. 
Lileckis Vladas — 37 Harlem St. 
Loda Vincas — 154 Perry Ave. 
Longis J.-----------91 Ward St.
Lukoševičius J., 17 Conklin St. 
Marcinkus K. ----- 24 Ward St.
Margeliutė A. —325 Millbury St. 
Martišius D. — 69 Seymour St. 
Mažeika D.-------- 26 Ward St.
Metrikas J. A. — 100 Ward St. 
Mingila B. —■— Hotel Vernon,

Vernon Sq., Room 3 
Mitrekevičius J. 363 Millbury St. 
Mitrekevičius V. 15 Millbury St. 
Narbutas P. — 15 Millbury St.

Box 9
Navickas J. M.----- 22 Mott St.
Nevieras A. — 52 Lafayette St. 
Ordeviče M.-------- 59 Ward St.
Pačesiutė-čiginskienė A.

35 Lafayette St.
Pačkauskas S. — 35 Canton St. 
Palubeckis A. ----- 20 Vale St.
Papilis P. S.—11 Anderson Ave. 
Peleckas Ant. —— 16 Shelby St. 
Petrauskas I.----- 31 North St.
Petronius J. — 300 Harding St. 
Petronis J.-----  15 Millbury St.
Puidokas S.-------- 97 Ward St.
Puniškis J.----- 53 Prospect St.
Pupka Juozas — 2 Plantation St. 

[ Purvinskas S. 41 Plantation St.
Rabačiauskas K. 156 Washing

ton Street
RačkauskasK.------97 Cutler St.
Papkevičiutė V. 86 Endicott St.
Rauktis J. -----  55 Endicott St.
Ribokas P. --------  24 Ward St.
Samuolis J. A. 23 Edgeworth St. 
Skliutai P. O.— 363 Millbury St. 
Skrianskas J. -----  14 Clapp St.
Skučas Juozas---- 7 Kansas St.
Stanulionis V.---- Davidson St.
Skrickis P. — 23 Houghton St.
Stankus A. 372 Millbury St.
Steponavičius Jonas -----  170V2

Washington St.
Steponkus P. 2 Veron Sq. room 3 
Stoškus J. A. -----  11 Wade St.
Strumskauskas P. 146 Washing

ton St.
Svederskis V. 133 Dorchester St. 
Sviklas L. — 33 Washbum St. 
Šarkaitė O. -----  46 Perry Ave.
Saulis A., 2 Vernon Sq., Vemon

Hotel
Šilanskas P.-------- 3 Taylor St.
Šimakauskas St. 86 Endicott St. 
Šv. Jurgio D-stė, 23 Lafayette St 
Tamulevičius K. 6111/^ Millbury

Street
Tamulevičius K. 611 Millbury St. 
Tauras A.-------- 49 Barclay St.
Trumpaitis J. -----  59 Ward St.
Ulda Juozas — 14 Seymour St. 
Valatka A.----- 58 Millbury St.
Venslauskas J. —84 Endicott St. 
Vevecka M. — 269 Millbury St. 
Vieraitis J. M.— 195 Perry Ave. 
Vosylius J. — 147A Vernon St. 
Yakutis, Ant. — 20 Crescent St. 
Zanauckas P. — 4 ’Raymond St. 
žurlis K.-------- 4 So. Ward St.
Žaliauskas A. — 28 Mendon St.

Akcininkai gali įgalioti asme
nį iš savo tarpo arba ir iš toli
mesnių kolonijų akcininkų, ku
ris dalyvaus bendrovės seime. 
Jeigu kuris akcininkas pasirink
tų įgalioti Kvorumui Sudarymo 
'Komisijos narį, tai tą gali pada
ryti. New Yorko apylinkėje ko
misijos nariai yra:
J. Ambraziejus, 168 Grand Str. 

x Brooklyn, N. Y.
Dr. Vencius, 499 Grand Street, 

Brooklyn, N. Y.
P. Daužvardis, 11 Waverly Place 

New York, N. Y.
Blankų (Power of Attorney) 

išpildymo reikale, galite kreiptis 
Amerikos Lietuvio ofisan, 14 
Vemon gatvės, Worcester, Mass. 
Jei kurių čia pažymėtų vardų 
jau ir nebesiranda gyvųjų tarpe, 
tačiau Šerai dar gyvi yra, ir jų 
savininkas gali pilnai už juos 
balsuot. Taigi, visi eikite ir at
likite savo pareigą, o tuomi su- 
tvarkysit Lietuvos • atstatymo 
Bendrovės reikalus.

’Dabar Tik Išėjęs - Naujas 1935 PHILCO

KLAUSYKITE PASAULIO PROGRAMŲ 
Klausykitės programų Londone; Berlyne; 
Paryžiuje; Madride Buenos Aires ir t-t.; 
taipgi savo geriausia mėgiamų programų 
Amerike. Visas programas pasaulyje pri
ima šis naujas 1934 P.hilco su patentuota 
palinkusio typo garso lentele ir kitais ste
bėtinais pagerinimais, kurs suteikia stebė
tiną toną ir veikimą. Puikus kabinetas 
rankomis išdirbtų medžių.

1935 Philko Radio niuo $20. iki $600.,
Lengvos Mokestys

LIBERALIŠKA 
NUOLAIDA 

Už SENĄ RADIO

GO.
WORCESTER, MASS

SKAITYKITE ir PLATINKITB
AMERIKOS LIETUVI

CHARRON RADIO
20 TRUMBULL ST. TEL. 4-9430

KAUNO DUONA
Tai Senas Pagerinimas ir Naujas Išradimas 

Patentuotas Jungtinėse Valstijose
Ilgai Nepasensta — Skani, Rukšti

TIKRIAUSIOS RUGINĖS LIETUVIŠKOS DUONOS KRAUTUVĖ

127 Millbury Street Worcester, Mass.

Kada Manote Apie Pietus
Dėkavonės Dienoje

Turėkit Mintyje

CHARLES LUNCH
92-94 Millbury St

Worcester, Mass.

Geriausi Likeriai ir Vynai — Pritaikyti Prie Valgių

Nauja Lietuviška 
Duona Worcestery

• _________
Ponas N. Mikėnas, plačiai ži

nomas biznierius, atidarys nau
ją kepyklą Worcestery, gruodžio 
pirmą dieną, adresu 127 Milbu- 
ry gatvės. Worcesterieciams 
bus galima gauti skanios Kauno 
duonos, baltos, rupių rugių mil
tų duonos, pekliavotų ruginių 
miltų duonos, taipgi visokių bal
tų duonų.

Naujos kepyklos vedėjas, po
nas N. Mikėnas yra atvykęs iš 
Watervliet, N. Y. Jisai turi į- 
steigęs lietuviškas kepyklas 
šiose rytinėse kolonijose: Alba
ny, Schenectady, Amsterdam, 
Little Falls, Rochester, Bing- 
hampton, Brooklyn, Troy, Me
chanicsville ir Hoosick Falls. Ka
dangi šiose lietuvių kolonijose 
Lietuviškos Duonos Krautuvės 
pasekmingai gyvuoja, nėra abe
jonės, jog Worcestery taipgi lie
tuviai rems. Atidarymo dieno
je, Worcester iečiai turės progą 
nusipirkt tos pagarsėjusios lie
tuviškos duonos.

Ūkis Pardavimui
8 kambarių stuba su elektros švie

sa, kieto medžio grindis, budinkai vi
si geri, perdirbti. Pilnas ežeras žuvų. 
Pusė mylios nuo Valstijos kelio. Par
siduoda del svarbių priežasčių tiktai 
už $2,300. Kreipkitės pas: — A. P. 
Mattson, 61 Fox St., 3 gyv-, Worces
ter, Massachusetts.

Pardavimui
Žemės, 6^4 akrų, giria, gražus eže

ras, graži vieta gegužinėm ar vištų 
auginimui. Vieta yra tiktai trejos mi
nutės nuo buso ar karo — už vieną 
bilietą. Norbut, 4 Sargent Street, 
Cherry Valley, Mass. (47-48)

šešių kambarių namelis — 7 Glou
cester Kelias — Garinis šildymas, 
Moderniškas — $3500; šešių kamba
rių namelis, 845 Millbury gatvės — 
$2100; Keturiom šeimynom Namas, 
70 Rodney gatvės — $3,000. Kreipki
tės: — Kambarys 203, Slater Bldg., 
390 Main St., Tel. 4-2677; Worcester, 
Mass. (47-48)

Jonas Brazaitis Mirė
Jonas Brazaitis, 72 metų am

žiaus./mirė lapkričio 23-čią die
ną, staiga, nuo širdies ligos. 'Ji
sai atvyko į šią šalį, 1886 metuo
se, gi Worcestery jisai išgyveno 
per 46 metus. Jisai buvo palai
dotas lapkričio 26-tą dieną, toje 
pačioje dienoje ir mėnesį, perei
tą 1933 metą, jo brolis Juozas 
Brazaitis mirė, Philadelphijoj. 
Jonas Brazaitis paėjo iš Balan
džių kaimo, užaugo Stakiuose, 
Veliuonos parapijos, Raseinių ap 
skričio, Lietuvos. Jo motina bu
vo Elzbieta Kielaitė, o tėvas A- 
domas Brazaitis. Jisai paliko 
dukterį, Juozapiną Bražaitę 
Robinsonienę; sūnų Joną Brazai
tį; penkis anukus, visi gyvena 
Worcestery. Velionis gyvenda
vo pas dukterį, 171 Millbury 
gatvės ir buvo pašarvuotas gra- 
boriaus M. čivinsko koplyčioje.

Laidotuvės įvyko pirmadienio 
ryte, su bažnytinėmis apeigomis 
šv. Kazimiero bažnyčioje. Gra- 
borius M. čivinskas aptarnavo 
laidotuves labai gražiai. Velio
nis priklausė prie šv. Kazimiero, 
Jurgio ir Liudviko draugijų, tai 
pastarosios pasiuntė atstovus 
nešt karstą ir imt dalyvumą lai
dotuvėse. Buvo gražiai palaido
tas šv. Jono kapinėse.
lengva svetimos šalelės žemeT

Giminės

Petronėlės Surengė 
Pasekmingą Vakarėlį

Šv. Petronėlės draugijos kor- 
tavimo vakarėlis su šokiais įvy
ko lapkričio 24-tą dieną, 1934 
metuose, Klubo svetainėje. Va
karas buvo labai pasekmingas. 
Reiškiam širdingą padėką - vi
siems, kurie atsilankė ir narėms 
kurios daug dirbo šio vakaro pa
sisekimui.

Reiškiam nuoširdžią padėką 
sekantiems biznieriams, kurie 
aukavo šiam vakarui: Jaffe 
Hardware Co., Sadick* Hardware 
Co.; Buehler Bros.; J. Rudnic- 
kas; M. Winer and Co.; A. Suk
tis; J. Struckus; P. Antonawicz; 
B. and K. Capital Markets; Em
pire Beef Co.; Gill and Rydziel; 
taipgi ir pavieniams žmonėms ir 
narėms, kurie aukomis ar darbu 
dasidėjo del pasekmingo vakaro.

Sekantieji laimėjo dovanas: 1. 
V. Puniškienė; 2. M. Skiabas; 
3. Ona Šaulienė; 2. K. Liberis; 
5. Barauskienė; 6. M. Gražulis; 
ponia Pratašienė laimėjo ranko
mis padarytas uždangas. Visos 
narės malonėkite atsilankyti j 
susirinkimą, gruodžio 4-tą die
ną, nes bus metinis ir svarbus 
susirinkimas. Komisija

AMERIKOS LIETUVIO [j 
SPAUSTUVĖJE ATLIEKA I

VISOKIUS SPAUDOS 
DARBUS




